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SAKOMA, KAD BUS PERTVARKYTA 
VISA LAIVYNO VADOVYBĖ

Sveikina už išgelbėjimą

Adm. Louis Denfeld draugai vakar sveikino 
atleistą laivyno viršininką

WASHINGTON, D. C., sp. 28 d. — Sekretorius Francis 
Matthews vakar atleido adm. Louis Denfeld iš JAV laivyno vir
šininko pareigų, bet iki šio meto naujo viršininko dar nepaskyrė. 
Manoma, kad laivyno viršininku bus adm. Forrest T. Sherman, 
kuris yra Viduržemių jūroje. Tvirtinama, kad bus padaryta di
delių pakaitų visoje laivyno vadovybėje. Priešakin atsistos žmo
nės, kurie sutinka glaudžiai bendradarbiauti su kitomis ginklų 
rūšimis.

Vakar buvo pasakojama, kad adm. Denfeld nieko nežinojęs 
apie atleidimą. Pranešimas apie pašalinimą pirma patekęs į laik
raščius, negu į laivyno viršininko kabinetą, šiandien šie gandai 
paneigti. Adm. Denfeld jau savaitės pradžioje patyrė, kad jis bus 
atleistas. Pirma žinia apie atleidimą pasiekė jo ausį štabų vir
šininkų posėdyje.

JŪRININKAI SVEIKINA ADM. 
DENFELD

Washingtono kareivinėse gy
venančių jūrininkų būrys šian
dien ryte atvyko pasveikinti at
leistą laivyno vadą

Adm. Denfeld, patyręs apie 
atvykusius draugus, liepė įleisti 
juos į vidų. Pasirodo, kad jie 
negalėjo sutilpti nes atvyko 
apie 250.

—Admirole, „turime vilties, 
kad tamsta, tapęs krašto pre
zidentu, pastatysi JAV laivyną 
ant kojų, — pareiškė atvyku
sieji. Admirolas patarė jiems 
nepalikti laivų ir rūpintis laivy
no gerbūviu.

DENFELD GAUNA DAUG 
TELEGRAMŲ

Šiandien adm. Denfeld gavo 
kelis šimtus telegramų ir svei
kinimų telefonu. Sakoma, kad 
tų sveikinimų skaičius siekia 
apie pusantro tūkstančio.

Atstovų rūmų karo komiteto 
pirmininkas Vinson protestuo
ja. Jis nepatenkintas adm. Den
feld pašalinimu.

Vinson sako, kad karo ko
mitetas dar kartą tyrinės šį 
klausimą.
PREZIDENTAS TURI TEISĘ 

ŠALINTI
Sekretorius Francis Mathews 

sako, kad adm. Denfeld bus 
naudingesnis kraštui kitoje tar
nyboje, bet ne laivyno vadovy
bės priešakyje. Niekas nebau
džia adm. Denfeld už pareiški
mus karo komitetui, jis iš lai
vyno nešalinamas.

Krašto apsaugos sekretorius 
yra pasiryžęs suvienyti visų tri
jų ginklų rūšių veikimą, tuo 
tarpu adm. Denfeld pasisakė 
prieš dabar vykdomą suvieniji
mą.

Prezidentas Trumanas turi 
teisę atleisti bet kurį karo va
dą. Kongreso komitetas gali ty
rinėti šį klausimą, bet tyrinėji
mas neprivers prezidento at
šaukti įsakymo.

Parnell Thomas tu
rės aiškintis

WASHINGTON, D. C., sp. 28 
d.—Teisėjas Alexander Holt- 
zoff šiandien paskyrė lapkri
čio 7 d. republikonų atstovo 
Parnell Thomas bylai nagrinė
ti.

Teisėjas sako, kad ši byla 
jau seniai atidėdinėjama, rei
kia duoti kitai pusei pareikšti 
savo nuomonę.

Teisiamojo gydytojas parei
škė teisėjui, kad jojo klientas 
yra nepaprastai nervuotas. 
Teisėjas atsakė, kad kiekvie
nas teisiamasis yra nervuotas 
ir paskyrė dieną teismui.

Pataria suvienyti 
Europos ūkį

MONTREAL, Can., sp. 28 d. 
—Paul Hoffman pataria suvie
nyti visų Vakarų Europos ūkį, 
jei norime, kad Marshall pla
nas būtų pasekmingas.

Šio plano tvarkytojas sako, 
kad visos Europos valstybės, 
esančios šioje geležinės uždan
gos pusėje, turi "laisvai pre
kiauti.

Jei Europoje pasiliks ūkio 
varžtai, ūkis nebus atstatytas. 
Paul Hoffman kalbėjo Kana
dos prekybos rūmams.

Bidault formuoja 
prancūzų valdžią.

PARYŽIUS, sp. 28 d.—Nau- 
jai paskirtas Prancūzijos 
premjeras Georges Bidault jau 
veda pasitairmus naujai vy
riausybei sudaryti.

Jo programa mažai kuo te
siskiria nuo kitų partijos va
dų programos. Jis sutinka mo
kėti mažai uždirbantiems dar
bininkams priedus. Atrodo, 
kad radikalai sutiko leisti mo
kėti tokius priedus.

Vakar 367 parlamento nariai 
pareiškė Bidault pasitikėjimą, 
prieš jį pasisakė 183 atstovai. 
Prieš balsavo komunistai ir 
gen. Charles de Gaulle šalinin
kai.

Komunistai okupavo 
pajūrio plotus

HONG, KONG, Kinija, sp. 28 
d.—šiomis dienomis komunis
tai okupavo didelius pietų Ki
nijos pajūrio plotus. Iš Canto- 
no komunistai pasiekė Yeung- 
kong uostą. Jie užėmė apie 130 
mylių pajūrį.

Kiti pranešimai sako, kad 
komunistai okupavo ir Kwang- 
chowan miestelį. Jei žinios pa
sitikrintų, tai gausūs kiniečių 
kariuomenės daliniai negalėtų 
susijungti su Kwantungu.

Žinios iš Chungkingo sako, 
kad netrukus viskas pakryps 
kiton pusėn. Gen. Teng Wen- 
yi užėmė geras pozicijas. Jam 
jau pavyko suduoti komunis
tams kelis stiprius smūgius.

—Guatemala nori gauti 50 
milijonų dolerių potvynio nuo
stoliams taisyti, tuo tarpu kon
servatoriai priešinasi panašiai 
paskolai. Sakoma, kad prezi
dentas, norėdamas išvengti be
reikalingų ginčų, suspendavo 
konstituciją 30 dienų.

—JAV ambasadorius Selden 
Chapin įteikė kredencialus O- 
landijos karalienei..
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Floridos padangėse ėjo parašiutininkų pratyba. Kareivio Charles 
J. Dye (kairėj) parašiutas plyšo. Jis buvo bekrintąs į tikrą 
mirtį. Bet greta parašiutu besileidžiantis seržentas Marvin O. 
Smith (dešinėj) sučiupo Dye parašiutą ir nepaleido. Jied.u abu 
vienu prašiutu nusileido, nesusižeisdami ir net nesusitrenkdami. 
Žemėje kareivis Dye sveikina Smithą.

BOKSININKAS MARCEL CERDAN 
ŽUVO LĖKTUVO NELAIMĖJE

Iš Paryžiaus į New Yorką skridęs lėktuvas 
sudužo Azorų salų virškalnėje

PARYŽIUS, sp. 28 d. —Azo
rų salose šiandien sudužo dide
lis “Air France” bendroves ke
leivinis lėktuvas, skridęs iš Pa
ryžiaus į New Yrorką.

Prieš penkias minutes lėktu- 
vos kapitonas pranešė, kad ne
trukus jis nusileis Azorų aero
drome, bet jis nenusileido.

Vėliau išalkinta, kad lėktu
vas sudužo Sao Miguel saloje 
esančiame Algarvijos kalne. 
Matyt, kad migloje kapitonas 
paklydo.

DAR NĖRA TIKSLIŲ ŽINIŲ
IPirmi “Air FrancęT bendro

vės pranešimai sakė, kad žuvo 
visi lėktuve buvusieji žmonės. 
Didžiuliu lėktuvu skrido 37 ke
leiviai ir 11 įgulos narių.

Keleivių tarpe buvo pagarsė
jęs prancūzų boksininkas Mar
cei Cerdan, prancūzų smuiki
ninkė Ginette Neveu, Montrea- 
lio mieste leidžiamo dienraščio 
“Le Canada” redaktorius Guy 
Jasmin ir 11 amerikiečių.

Ten skrido Kay Kamen, Walt 
Disney filmų skirstytojas.
SIUNČIA ŽMONES Į NELAI

MĖS VIETĄ
Kiti pranešimai sako, kad ke

li keleiviai galėjo išlikti gyvi.
Amerikos lakūnai, beskrisda- 

mi Algarvijos kalno srityje, 
matė apie lėktuvą vaikščiojan
čius žmones.

Portugalų valdžia įsakė tuo
jau pasiųsti žmones į nelaimės 
vietą. Į kalną išvažiavo gydy
tojai, ugniagesiai ir policijos at
stovai.

—Vien tiktai 9 šių metų mė
nesiais “General Motors” kor
poracija padarė 500 milijonų 
dolerių gryno pelno. Niekad 
anksčiau josios pelnas nebuvo 
toks didelis.

Šerifo padėjėjas 
mušė žmones

BIRMINGHAM, Ala., sp. 28 
d. — Septyniolikos metų Sally 
Burton vakar liudijo teismui, 
kad buvęs šerifo padėjėjas Co
leman Lollar mušęs josios mo
tiną.

Birželio mėn. 3 d. į Burtonų 
namus įsiveržė kaukėtų.žmonių 
būrys, nurengė Mrs. Burton ir 
smarkiai nuplakė.
' Sally ir kiti vaikai buvo pri

versti žiūrėti, kaip įsiveržėliai 
plakė motiną. Lollar atvyko pa
sižiūrėti teismo eigos, bet jau
na moteris jį pažino.

LOLLAR IR VĖL SUMUŠĖ 
MRS. BURTON

Kada Sally uždėjo ranką ant 
Lollaro, teisėjas tuojau liepė 
jam išęiti iš posėdžių salės. Ko
ridoriuje Lollar užtiko Mrs. 
Burton, kurią ir vėl sumušė.

Teisėjas tuojau paskyrė jam 
24 valandas kalėjime. Lollar 
apgailestavo ir pradėjo prašyti 
teisėją panaikinti bausmę.

Tą pačią dieną užpuolikai 
sumušė Troy Morrison ir Bill 
Lowery. Kitos dvi liudininkės 
tvirtino teismui, kad Lollar ir 
jas sumušęs. Vieną jis mušęs 
balandžio 22 dieną, o antrąją 
mušęs gegužio 19.

—Rusijoje gaminamos auto
mobilių padangos yra pačios 
geriausios. Rusų padangomis 
galima išvažinėti 18,460 mylių, 
o kapitalistų kraštuose gamin
tomis galima nuvažiuoti tiktai 
11,185 mylios, sako oficialus 
sovietų valdžios pranešimas.

—Ezra van Horn, angliaka
sių pensijų fondo narys, sako, 
kad John L. Lewis ir senato
rius Rridges lengvabūdiškai iš
eikvoję pensijų fondo sumas.

Vėliausios Žinios
★

• Laivyno sekretorius Mat
thews leido adm. Denfeld pa
sirinkti bet kokią vietą laivy
ne.- Jis leido adm. Denfeldui 
pačiam pasirašyti naują pa
skyrimą. Adm. Denfeld papra
šė leisti jam pagalvoti. Atleis
tas laivyno vadas pusę valan
dos kalbėjosi su laivyno sek
retorių. Pasikalbėjimas buvęs 
draugiškas.

• Laivyno sekretorius oficia
liai negalėjęs informuoti adm. 
Denfeld apie atleidimą, nes 
liktai į vakar ryte gavęs oficia
lų Baltųjų Rūmų pranešimą. 
Žinią apie atleidimą paskelbė 
pats prezidentas, ne sekreto
rius.

• Krašto apsaugos sekreto
rius Louis Johnson pareiškė, 
kad karo vadovybė nebaus nė 
vieno laivyno admirolo už liu
dijimus kongreso komitetui. 
Bet karo vadovybė yra pasiry
žusi daryti ir darys pakaitas 
laivyno vadovybėje.

•—JAV ir britų karo misi
jos turi išvažiuoti iš Graikijos, 
tada bus lengva susitarti dėl 
Balkanų taikos, —■ vakar pa
reiškė Andrei Višinskis.

• Audimo pramonės darbi
ninkai pasižadėjo sukelti pusę 
milijono dolerių streikuojan
tiems plieno darbininkams.

• Vakar Eugene Anderson 
buvo prisaikdinta JAV amba
sadoriaus pareigoms Danijoj. 
Pasibaigus ceremonijoms, ji 
pabučiavo greta stovėjusį savo 
vyrą. Ambasadorė pirma vie
na vyks į Daniją, o vėliau ten 
išvažiuos ir josios vyras.

1 • Statistikos biuras praneša, 
kad maisto kainos gerokai pa
kilo.

• Čekų valdžia leido ameri
kiečiams pasimatyti su suimtu 
ambasados tarnautoju.

Belgų senatas nori, 
plebiscito

RRIUSELIS, Belgija, sp. 28 
d.—Belgų senatas vakar nuta
rė pravesti plebiscitą karaliaus 
Leopoldo III klausimui išsprę
sti. _

Už plebiscitą pasisakė 109 
senatoriai, o prieš jį balsavo 
tiktai 65. Dabar projektas per
siųstas į parlamentą.

Jei ir parlamento narių dau
guma pasisakys už plebiscitą, 
tai tada jį dar turės pasirašy
ti regentas Charles.

Nobelio premiją 
paskyrė dviem

STOCKHOLM, Švedija, sp. 28 
d. — Šių metų Nobelio medici
nos premiją paskyrė dviem gy
dytojams.

Pusę jos gavo šveicarų Dr. 
Walter Rudolph Hess, o antrą
ją gavo portugalų Dr. Antonio 
Gaetano Egas Moniz. Pirmasis 
vadovauja Ciuricho Universite
to psichilogojios institutui, o 
antrasis ilgus metus ivadovavo 
Lisabono Universiteto medici
nos fakultetui.

Hess yra kraujo ir kvėpavi
mo srities žinovas, o Moniz yra 
neurologas. Kiekvienas jų gaus 
po 15,000 dolerių.

—Indijos premjeras Jawar- 
halal Nehru vakar iš Chicagos 
išskrido į Knox vile, Tenn.

—Adm. Thomas Hart pata
ria jau šiandien ruoštis karui 
su Sovietų Sąjunga.

PLIENO IR ANGLIAKASIŲ STREIKAI
SMARKIAI SUMAŽINO GAMYBĄ
Philip Murray išvažiavo į Clevelandą, jis 
nesitarė su C. Ching, pramonės atstovais

WASHINGTON, D. C., sp. 
28 d. — Rugpjūčio, rugsėjo ir 
spalių mėnesiais krašto gamy
ba augo, o dabar viskas ir vėl 
lėtėja, sako Federalinio Rezer
vo Banko vadovybė. Plieno ir 
angliakasių streikai smarkiai 
atsiliepia į visą krašto pramo
nę.

Rugsėjo mėnesį gamyba pa
kilo 72%, lyginant ją su prieš
karine gamyba. Tuo tarpu spa
lių mėnesį gamyba jau sumažė
jo 11%. Jei streikai greitai ne
bus baigti, tai lapkričio pra
džioje gamyba smarkiai nukris. 
Šiandien beveik visos didesnės 
dirbtuvės priverstos lėtinti ga
mybą, o netrukus jos turės vi
sai užsidaryti.

Kurą parūpinančios bendro
vės jau yra priverstos racionuo- 
ti anglis, šiandien Hammond, 
Ind., miestelyje anglis jau ra- 
cionuota. Tų pačių priemonių 
turės imtis ir kitos vietovės. 
Anglies atsargos labai mažos.

Federalinės valdžios tarpinin
kas Cyrus Ching šiandien ir 
vėl susitiko su plieno korpora
cijų atstovais. Korporacijos rei
kalauja, kad ^darbininkai pri
sidėtų prie pensijų fondo, tuo 
tarpu unija ir klausyti apie tai 
nenori.

SOVIETŲ PREKYBOS AGENTŪRA 
JAU REGISTRUOJASI

Islandijoje parlamento rinkimus laimėjo 
demokratinių partijų koalicija

WASHINGTON, D. Q., sp. 28 
d.—Sovietų prekybos agentūra 
“Amtorg” vakar jau registrą- 
vosi teisingumo departamente. 
Atsakomingi “Amtorg” parei
gūnai atliko reikalingus for
malumus ir pasirašė doku
mentus.

Visi 5 “Amtorgo” tarnauto
jai laukia tęismo. Jie dabar 
yra laisvėje, bet už kiekvieną 
yra padėtas 15,000 dolerių už
statas.

Teisingumo departamento 
pareigūnai skaito įstatymą, ku
ris liepia užsieniečiams regis
truotis. Valdžia gali kartais 
nutraukti jau užvestą bylą.

Islandijoje laimėjo 
konservatoriai

REIKJAVIKAS, Islandija, sp. 
28 d.—Šiandien paskelbti ofi
cialūs daviniai rodo, kad pra
eitą pirmadienį rinkimus lai
mėjo demokratinių partijų ko
alicija.

Daugiausia balsų gavo vadi
nama nepriklausomųjų parti
ja, kurion yra susispietę visi 
salų konservatoriai. Antroje 
vietoje stovi vadinami progre
syvūs.

Už konservatorių kandidatus 
buvo atiduoti 28,546 balsai, už 
progresyvus a grams — 17,659, 
už komunistus — 14,077, b už 
socialdemokratus — 11,938.

DARBININKAI NEPASITIKI 
KOMUNISTAIS

Komunistai neteko dviejų 
vietų parlamente, bet jie taip 
pat pralaimėjo rinkimus į Is
landijos darbininkų unijų fe
deraciją.

Anksčiau komunistai turėjo

Šiomis dienomis New Y'orke 
buvo Philip Murray, CIO ir 
plieno darbininkų unijos prezi
dentas. Manyta, kad jis pasima
tys su tarpininku Cyrus Ching 
ir plieno korporacijų atstovais, 
kurie ištisą savaitę praleido 
New Yorke. Bet šiandien Mur
ray išvažiavo į Clevelandą, O., 
kur prasidės CIO konvencija, 
su Chingu visai nesusitikęs.

Prezidentas Trumanas vis dar 
nenori įsikišti į šiuos pramonės 
streikus. Jam atrodo, kad gyvy- 
biniems krašto reikalams dar 
nėra jokio pavojaus. Preziden
tas nori, kad streikai greičiau 
pasibaigtų. Jis pataria tarpinin
kams būti aktyviems, bet pats 
tuo tarpu nenori spręsti šio 
konflikto.

CLEVELAND, O., sp. 28 d. 
—Harry Bridges pranešė CIO 
vadovybei, kad jo vadovaujama 
jūrininkų ir uostų darbininkų 
unija nenori trauktis iš CIO. Ji 
pasitrauktų tiktai tuo atveju, 
jei CIO konvencija ją išmestų.

CIO vadovybė nenori šalinti 
unijų, bet ji reikalauja, kad 
unijų vadai laikytųsi nutarimų. 
CIO pasmerkė komunizmą, tuo 
tarpu kai kurių unijų vadai ir 
toliau tebevaro komunistinę 
politiką.

daugumą darbininkų unijų va
dovybėje, o dabar daugumą 
laimėjo socialistai.

Šiandien premjeras Bjorns- 
son atsistatydins, bet jis ir vėl 
bus pakviestas sudaryti vy
riausybę.

Smuts partija gauiia 
daugiau balsų

JOHANNESBURG, Pietų Af
rika, sp. 28 d.—Praeitais me
tais marš. Smuts vadovauja
ma partija pralaimėjo rinki
mus, valdžios priešakyje atsi
stojo fašistuojanti Dr. F. Ma- 
lano partija.

Bet marš. Smuts grupė pra
deda atsigriebti. Transvalijos 
savivaldybių rinkimus šian
dien laimėjo Smuts partija.

Pre tori jos miesto savivaldy
bė perėjo į Smuts šalininkų 
rankas.

Galės įteisinti nele
galius vaikus

FBANKFURT, Vokietija, sp. 
28 d.—Amerikos karo vadovy
bė šiandien leido kareiviams 
įteisinti Vokietijoj paliktus ne
legalius vaikus.

Pasirodo, kad JAV kareiviai 
paliko didoką skaičių kūdikių. 
Karo vadovybė anksčiau da
riusi kliūčių sutuoktuvėms ar
ba vaikų įsūnijimui.

Bet dabar kariškiai, palikę 
vaikų, gali vykti Vokietijon ir 
susituokti su motinomis. JAV 
karo vadovybė leis atsargon iš
ėjusiems kariškiams įvažiuoti 
Vokietijon sutuoktuvių reika
lams tvarkyti.



PRADEDA 18,000 MYLIŲ KELIONĘ
Rytoj p. Juozas Radžiūnas su žmona apleidžia Chicago.

— Per 90 dienų pasirengę apkeliauti Pietų Ameri
kos valstybes. — žiemos šventes praleis Argentinos 
sostinėje. — Grįš j Chicago tik vasario mėnesį. — 
Apie kelionės įspūdžius rašys “Naujienoms”

Keliautojų aprašymai skaitan
čiosios publikos yra labai mė 
giami. Apie įvairius kraštus ir 
tų kraštų žmones yra prirašyta 
tūkstaniai knygų. Ir tos knygos 
yra populiarios, plačiai skaito
mos. Iš to galima spręsti, jog 
daugelis žmonių, jei tik turėtų 
progos, patys mielai keliautų.

Lietuvių tarpe jau pradeda 
atsirasti keliautojų. iVenas įžy
miausių tokių keliautojų buvo 
etatas Šalčius, kuris apie savo 
keliones parašė kelis tomus. Chi- 
cagiečių tarpe labiausiai savo 
kelionėmis pasižymi p Dan Ku
raitis, kuris drauge su žmona 
jau apkeliavo nemažai svetimų 
kraštu.

Bet štai prieš kurį laiką susi
žavėjo keliavimu ir kita lietuvių 
pora, čia kalbu apie p. Juozą 
Padžiūną ir jo žmoną. Jau prieš 
kurį laiką p. Padžiūnas pradėjo 
“vendravoti”. Patylomis, mažai 
kam težinant. Pasivažinėjo jis 
po Kanadą, po plačiąją Ameri
ką. Pernai sumanė aplankyti 
Meksika.

Tačiau visa tai tik mažmožis, 
palyginus su tuo, ką jis dabar 
yra pasimojęs atlikti. O atlikti, 
kaip jau buvo minėta, jis yra 
pasimojęs štai ką: apkeliauti 
Pietų Amerikos valstybes. Mat, 
jo gyvenime šie metai yra reikš

mingi: sukanka lygiai 20 metų 
nuo to laiko, kaip jis pradėjo 
vedybinį gyvenimą, Tai sukak
čiai atžymėti jis pasirinko tą 
kelionę. Nėra reikalo ir sakyti, 
kad tai bus ir malonu ir nau
dinga.

Kelionėn p. Padžiūnas metasi 
ne akių plotu: jis rūpestingai 
jai pasiruošė. Iš anksto apgal
vojo visą kelionės planą, iš anks
to numatė tas vietoves, kurias 
teks aplankyti.

Su valstybėmis, kurias teks 
lankyti, jis pasistengė tinkamai 
susipažinti, — apie jas skaitė 
bei rinko žinias. Labiausiai jam 
rūpėjo patirti tas vietoves, kur 
gyvena lietuviai. Stambesniuo
sius lietuvių gyvenamus centrus 
jis yra numatęs aplankyti.

Štai, trumpai suglaudus, jo 
kelionės programa. Chicago ap
leis rytoj. New Yorke į laivą 
sės lapkričio 4 d. Plauks į Pa
namą, Columbia, Peru ir Chili 
(Valparaiso). Paskui traukiniu 
važiuos į San Diego. Teks va
žiuoti per išgarsėjusius Andes 
kalnus.' Seks Argentina, kurios 
sostinėje (Buenos Aires) yra 
stambi lietuvių kolonija. Ten 
ponai Padžiūnai yra numatę 
praleisti bent kelias dienas (dagi 
planuoja ir Naujuosius 1950

Ponai Padžiūnai, kurie rytoj radeda 18,000 mylių kelionę

no paduotos skaitlinės toli gra
žu nėra pilnos. Nėra mažiau
sios abejonės, kad iš Pittsbur
gho ir apylinkių atvyks kur kas 
daugiau delegatų į Kongresą 
ir nuveš daug daugiau aukų, 
negu nurodytos skaitlinės.

SIŲSKIM KONGRESUI SVEI
KINIMUS IR PAREMKIM 

AUKOMIS
Žinoma, kad ne visi lietuviai, 

kurie norėtų Kongrese daly
vauti, negalės nuvykti dėl vie
nokių ar kitokių priežaščių, 
bet Kongreso darbai dėl Lietu
vos Laisvės jiems yra arti prie 
širdies. Tad ir jie gali su savo 
dalimi prisidėti prie to didžio
jo Lėtu vos laisvinimo darbo, 
pasiųsdami Kongresui svekini-

Iš Chicagos Lietu
vių Ratelio veikimo
Chicagos Lietuvių Ratelis 

rengia smagius šokius, kurie 
įyyks lapkričio 5 dieną Holly- 
woodo svetainėj, 2’417 W. 43 
rd. St. Visi ratelio nariai smar
kiai darbuojasi, kad vakaras 
būtų sėkmingas ir atsilankiusi 
publika galėtų tinkamai pasi
linksminti. Grieš Bruno Aldo- 
nio orkestras. Tad ratelio na
riai kviečia visus, kurie mėgs
ta šokti, rezervuoti tą šešta
dienio vakarą ir atvykus sma
giai praleisti lai}<ą kartu su 
jais.

Pirmininkas Petras Juzėnas

-—=- —■—
Naujos Dantų Plates

PADARO EKSPERTAI 
TECHNIKAI

Naujus dirbtinius dantis 
padarome moksliškai

Geriausias darbas ir medžiaga. 
Mes darome plokšteles tik pagal 
Illinois registruotų dentistų js-' 
pandas. Plokšteles pataisome ir 
pereiliuojame greitai. Visas dar
bas garantuojamas.
CHICAGO DENTAL 

LABORATORY
1720 W. CHICAGO AVE.

SOTUS ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, INC.. 1851 S. Ashland Avė.

CHICAGO 9, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-0280
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Užsakydami aiškiai rašykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numerį 
ir kainą. Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsaky
mai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami 
kitais, nes pilnas draudimas.

SIUNTINYS Nr. 1—$6.90
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų-lašinių.
2 sv. salaipi dešros
2 sv, (be 2 ozs.) kenų bekone
1 dėžutė (400 gr.V- margarino

SIUNTINYS Nr. 3—$6.60
4 sv. rūkytų -lašinių v
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$4,95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 w margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$5„95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.60
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 14—$5.80
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. cukraus
1 sv. marmelado
1 sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 19—$g.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
41^ s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 10 sv. gryn. kiaul. taukų $4.60
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 6.40
D) 37 sv. gryn. kiaul. taukų 10.95

SIUNTINYS Nr. 26—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. (be 2 ozs.) grynų k. taukų
2 s v. (be 2 ozs.) margarino 
v2 sv. arbatos
2 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 30
A) 5 sv. degintos kavos .... $3.65
B) 4 sv. degintos kavos .... $3.55

(į prancūzų zoną)
D) 5 sv. deg. kavos 5 skard, 

dėžutėse .................. $3.95
SIUNTINYS Nr. 93—$5.80

5 sv. kiaulinių taukų
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 94.
A) 5.5 sv. šokolado ............  $4.50
B) 8 sv. bičių medaus ....... 4.80
C) 5 sv. kakavos .................  3.40
D) 10 sv. ryžių .....................  3.30
E) 10 sv. džiovintų salyvų.... 3.60
I) 5.5 svarų margarino ....... 3.50
J) 227 gramų arbatos ..........  2.00
K) 8 sv. apelsinų marmel.... 3.00
L) 60 šviežių kiaušinių ....... 6.30
M) 1 mil. vien, penicilino.... 5.00

metus tame mieste su lietuviais 
pasitikti).

Nuo Buenos Aires visai netoli 
yra Montevideo (Urugvajuje), 
kur gyvena Lietuvos pasiuntinio 
pareigas einąs taujėniškis Grau
žinis. Tai senas p. Padžiuno 
bičiulis, — jaunystėje drauge 
juodu lankė vieną ir tą pačią 
gimnaziją. Malonus, bus susiti
kimas.

Aišku, neaplenks ir Brazili
jos, o ypač gražiojo Rio dc 
Janeiro miesto. Sakoma, kad 
tai puikiausias miestas Ameri
kos kontinente. Kaip žinia, pui
kiausiame to miesto paloviu j e 
įvyko Amerikos kontinento vals
tybių konferencija, kurioje bu
vo susitarta dėl bendro apsigy
nimo. Padžiūnai savo progra
moje numato tą konferencijos 
vietą aplankyti.

Iš Brazilijos jie pasuks namų 
link. Tačiau dar sustos Bolivijo
je, Venecueloje ir kitose valsty
bėse. Kelionę atliks lėktuvu. Ir 
štai sausio gale jie jau tikisi 
pasiekti Miami, Floridą, kur 
praleis vieną kitą savaitę.

Taigi, iš viso kelionėje išbus 
apie 90 dienų. Apskaičiuoja, 
kad per tą laiką laivu, geležin
keliais, lėktuvais ir kitokiomis 
susisiekimo priemonėmis jie bus 
padarę 18,000 mylių.

Baigiant tenka pasakyti, jog 
pp. Padžiūnai per 10 metų laikė 
biznį, kuris jiems labai sekėsi. 
Kovo mėnesį jie savo biznį par
davė ir nutarė kiek daugiau su 
pasauliu susipažinti.

Ponas Padžiūnas yra Lietuvių 
Vaizbos Buto narys, priklauso 
Susivienijimui, Illinois Athletic 
Club ir kitoms organizacijoms. 
Nuo pat atvykimo į Ameriką jis 
yra nuolatinis “Naujienų” skai
tytojas. “Naujienoms” jis rašys 
ir apie savo kelionės įspūdžius.

CICEROŽINIOS

Pittsburgh, Pa.
Lietuvių draugijos siunčia 30 

delegatų į Vis. Kongresą
Nors, gal būt, šis mano pra

nešimas dar nebus pilnas, bet 
jau tikrai yra žinoma, kad se
kančių Pittsburgh© draugijų 
atstovai vyksta į Visuotįnį 
Amerikos Lietuvių Kongresą ir 
kiek kuri paskyrė aukų. ALT. 
Pittsburgh© Skyrius aukavo 
$300.00, delegatai — S. Baka- 
nas, Antanina Naujeliūtė, Kun. 
Juozas A. Girdis ir Birutė Ju
cevičiūtė; Lietuvių Piliečių
Draugija — $50.00, delegatai— 
J. B. Tamkevičius ir Jurgis Ži
linskas; Lietuvių Mokslo Drau
gija — $50.00, delegatai — 
Juozas Samulevičius ir Motie
jus žvirblis; SLA 3-čias aps
kritis $50.00, delegatas — Vin
cas Waina; Lietuvių Vaizbos 
Bufas — $25.00, delegatai — 
Charles K. Pikiek, Kastantas 
Stravinskas, Jonas Grebliūnas, 
Jonas Giedris ir Jonas Čiubis; 
Lietuvių, Ūkio (Lithuanian 
Country) Klubas — $25.00, 
delegatai — Petras Pivaronas 
ir Petras Stulginskas; SLA. 
40 kuopa $25.00, delegatas — 
V. J. Količienė; Lietuvių Pilie
čių Draugija —Ladies Auxi
liary S. $25.00, delegatas — 
M. Onaitienė; Lietuvių Social
demokratų Sąjungos 6 kuopa— 
$10.00, delegatas — Juozas 
Stilsonas; Lietuvių Moterų 
SLA. 73 kuopa — $10.00, de
legatas — Bronė Pivaronienė; 
SLA. 104 kuopa — $10.00, de
legatas — M. Kuizinienė; SLA. 
353 kuopa — $10.00, delega
tas — Gertrūda Dargienė; SLA 
192 kuopa, New Kensington, 
Pa., — $5.00, delegato nesiun
čia.

Susurinkimas
Draugijų, klubų valdybų su

sirinkimas buvp praeitą savai
tę ir nesirado nė vieno, kas 
imtųsi atstovauti savo koloni
ją Visuotiniame Am. Liet. Kon
grese. Klebonas kun. Albavi- 
čius, matydamas tą. silpnybę 
ir jausdamas kongreso svarbą, 
neiškentęs sako: “Aš bandysiu

Reiškia, iki šiai dienai jau 
yra žinoma, kad Pittsburgho 
.12 draugijų siunčia į Kongresą 
22 delegatus ir veža $595.00 
aukų.

Tačiau pas mus, Pittsbur- 
ghe, dar randasi daug draugi
jų, iš kurių aš neturiu jokių 
žinių apie delegatų rinkimą ir 
aukų skyrimą ir todėl šios ma-

važiuoti ir būsiu jūsų atsto
vas, nors sveikata šlubuoja”. 
Tai išgirdę, visi triukšmingai 
plojo ir čia pat sudėjo aukų, 
kad atstovas nenuvažiuotų sau
sas. Draugijos ir atskiri asme
nys, kurie įvertinat AL Tary
bos veiklą, dėkite aukas per 
savo kolonijos atstovą arba 
siųskite pačiam kongresui. Se
sija prasideda lapkričio 4 d. 
New Yorke.

Planavimas ir Taupymas daro žmogų laimin
gą. Pradėk taupyti nors po truputį kas, sa
vaitę. Pas mus jūsų sutaupos yra apdraustos 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., 
iki $5000.00 ir neša gerą dividendą. Duodame 
paskolas namams lengvais išsimokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted St. Tel. HAymarket 1-3317 
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 
dieną. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad. nuo 9 ryto iki 2 p. p.

Raudonosios Rožės Klubo 
jubiliejinis banketas

Šis bankietas įvyks lapkričio 
6 d., Laisvės svetainėj. Valgių 
produktus parūpina klubo na
riai Waren Rock krautuvė, o 
pagamina, prieskonių prideda 
P. Klains su savo štabu. Meni
nė programa taipgi bus gera, 
anglų ir lietuvių kalbomis, tiks 
jauniems ir seniems. Įsigykite 
bilietus iš anksto. Draugijos 
bendradarbiauja, siunčia savo 
atstovus. Kaip ir kitados, taip 
ir šį kartą neatsiliks Rytinės 
žvaigždės Klubas su savo gra
žia reprezentacija. Lauksim 
brangių svečių. D.

nimą, linkėjimus ir pageida
vimus kartu su savo didesne 
ar mažesne auka. Tuomi at- 9
liksime didelį ir patriotinį 
Lietuvos laisvinimo darbą.

Tą patį galėtų padaryti ir 
tos mūsų draugijos bei kuo
pos, kurios negalėjo savo ats
tovų pasiųsti į Kongresą.

Aukas ir sveikinimus gali
ma siųsti sekamai: Lithua
nian American Congress, Ho
tel New Yorker, New York 1, 
N. Y. čekius rašyti Lithua
nian American Council vardu.

Pittsburgho apylinkės lietu
viai ir draugijos lai priduoda 
savo sveikinimus ir aukas

ALT. Pittsburgho Skyriaus 
Iždininkui Jonui Grebliūnui 
šiuo adresu — 245 E. 16th Str., 
Homestead, Pa. Jis nuveš ir 
įteiks tai Kongresui.

St. F. Bakanas

—Britų gen. Bichard Hilton, 
buvęs karo attache Maskvoje, 
tvirtina, kad visa Sovietų Są
junga ruošiasi karui.

NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA 
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAJ 
TYTI IR PLATINTI

i g Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos
sA O Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti.

Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
W^mon^' BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 

deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo i 
©czema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.51. Siųskit ■

Money Orderį arba nuvykite į:
BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVB. į 

CHICAGO 22, ILLINOIS.
■■ linui . ■■I.MM W—ll'lll —'IIMWWnilWHMMWW——

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
JOSEPH PIKEL, Savininkas

AUKŠTOS KOKYBĖS PREKĖS
Vyriškų ir moteriškų drabužių

3401 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.
Pirkite dabar, kol yra didelis pasirinkimas, rudeninių ir žieminių 

drabužių, vyriškų ir moteriškų. Visokio dydžio — didelių ir mažų. 
Turime viršutinių ir apatinių aprėdalų. Kaina labai prieinama ir 
pasirinkimas yra didelis.

Visi čia dirbantieji kalba lietuviškai.

DOVANOS! DOVANOS!
PIRKITE KALĖDŲ DOVANAS PAS

PETER NOVER
Didelis pasirinkimas žemiausiomis kainomis

DEIMANTŲ, LAIKRODĖLIŲ, ŽIEDŲ 
vėliausios mados Novelty Jewelry

DIDELIS PASIRINKIMAS BULOVĄ IR ELGIN LAIKRODŽIŲ.
Peter Nover kviečia visus atsilankyti, o busite užganėdinti 

Taipgi taisome visokius laikrodžius ir nustatom laiką pagal nau
jausią elektrinę mašiną ir PETER NOVER užtikrina jums, kad 

jūsų laikrodis eis teisingai.

PLANINGAS TAUPYMAS
I

NEŠA GERĄ PELNĄ
TAUPYK NORS MAŽAI,

BET REGULIARIAI

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT 

2202 W CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILL. Phone: Virginia 7-7747
— i ............................................ JOHN J KAZANATJSKAS. President i ■' .. ............................

ii

CHRYSLER - PLYMOUTH
TIESIOGIS FABRIKO DYLERIS

Pamatykite ir pirkite vėliausius 
naujus Chrysler ir Plymouth auto
mobilius nupigintomis kainomis.

Pristatoma tuojau.

BalzeKas Motor Sales, Ine.
“U WILL LIKE US”

4030 ARCHER AVENUE Telefonas: Virginia 7-1515

Tel. Virginia 7-9493
Moterims Trečiadieniais

PAULINA RUSIŠKA- 
TURKIŠKA PIRTIS

ELEKTRA GYDYMAS 
Ultra Violet-Sunshine ir Infra 

Red Light Spinduliai, 
švediški Masažai ir Judėjimai 

Elektros Vonia ir Kambarys $3. 
C. Laurinovich ir Sūnus, sav. 

1657 W. 45th St. Chicago 
(Kampas So. Paulina St.)

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4—5883-40

GERIAUSIA PIRKTI 
NAMAMS BALDUS

— Iš —

PROGRESS
ŲIETUVIŲ bendrovės

KRAUTUVIŲ
ŠALDYTUVAI, TELEVIZIJOS 
APARATAI, SKALBIAMOS MA
ŠINOS, BALDAI, MATRACAI, 
KILIMAI, LOVOS IR VAIKŲ 
BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas
MAŽIAUSIOS KAINOS

Lengviausi Išmokėjimai
Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

CHICAGO, ILL.

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 5— 
($1.25)—nuo galvos slogos, ši ar
bata turi cininos žievės ir tuoj 
veikia.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 12 
—($1.25)—nuo kosulio ir krūti
nės užsikimšimo. Labai veikli ir 
vaikams galima saugiai duoti.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17 
—$1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunorinuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00)— duoda STEBĖTINUS 
rezultatus, kai vartojama nuo 
neuritis, sciatica, reumatizmo ir 
arthritis, krūtinės, nugaros skau
dėjimo ir užsikimšimo. Reikia 
trinti raumenis nuo drebulio, 
slogų ir šaltų kojų. Staiga susi
geria į odą ir ilgai laikosi šilima. 
Švelnina ir akstiną kraujo apy
taką, tokiu būdu išblaško kūne 
susirinkusius nuodus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose arba Wieboldt krautuvėse.

Z. G. STANIS 
COMPANY

2822 Archer Avė.
CHICAGO 8, ILL.

“NAUJIENŲ” 
RUDENINIS PARENGIMAS 

Scenoje statoma drama

“IŠ MEILĖS”
Lapkričio-Nov. 13 d.

SOKOLŲ SALĖJE
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MENO ŽINIOS
Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

Metropolitan Muziejuje Van Gogho paroda
New Yorko Metropolitan Mu

ziejus šiomis dienomis atidarė 
išgarsėjusio olandų dailininko 
Vincent Van Gogh darbų pa
rodą. Iš New Yorko ši paroda 
bus atkelta į Čikagos Meno In
stitutą pradžioje ateinančių 
metų.

Metropolitan Muziejuje ši pa
roda yra antrame aukšte, nau
jai pertvarkytose galerijose. 
Užima 10 kambarių. Išstatyta 
95 tapybos darbai, 67 piešiniai, 
kuriuos dailininkas pagamino 
būdamas 'Prancūzijoj, Belgijoj 
ir savo tėvynėje. Gal geriausi 
jo tapybos darbai bus sukurti 
Arlese, Pietinėje Prancūzijos 
dalyje. Jis ten tapydavo lau
kus, kalvotas vietas ir kaime
lius*

Van Gogįj gyvas būdamas iš 
savo meno negalėjo pragyventi. 
Viso tik vieną drobę tepardavė 
savo draugui. Publika jo meno 
nesuprato ir nemėgo. Po jo 
mirties prasidėjo dramtiškas

epizodas. Jo gyvenimas buvo 
ekspluoatuojamas: jo laiškai iš
spausdinti, tapyba išpirkta, o 
jis pats tapo archetipišku, ro
mantišku genijum. Publika pa
žino Van Goghą iš jo gausingų 
parodų. Iš pirmo žvilgsnio Van 
Gogho darbas sudomina žmo
gų, nes jo mene trykšta savo
tiškas vežlumas, < energija ir 
kartu keistokas matomųjų daik
tų apdorojimas. Sunku būtų 
daryti bet kurį palyginimą bei 
bet kokias įtakas kuriam nors 
menininkui. Jis nustelbia jau 
gana tvirtą savo bendralaikį 
Gauguiną, kurio dekoratyvinis 
stilius tampa tik paviršutiniška 
dekoracija. Van Gogho mene 
yra tas, ką galėtų nusakyti šim
tas rašytojų, o jis bandytų visa 
tai sukaupti savo drobėje. Jo 
drobėje spindi piešinys, tvirta 
forma, siluetas ir ryškus, be
veik dramtiškas, koloritas. Tuo 
pačiu kartu jaučiamas liūdesis, 
sunki nuotaika ir kartu ekzal-

K’' • .'v... *• w .. .

NA! J1ENOS-ACME
Maskvos spauda skelbia, kad paskutiniu metu Tito artimai 

draugauja su dainininke Zinka Kunz Milanova. Propagandistai 
tvirtina, kad Tito ją apkoręs deimantais. Dainininkė Zinka Mila
nova dainavo New Yorko-operoje. Paveiksle dainininkę matome 
kartu su josios vyru, gen. Ljubomir Iliču. Jiedu Washingtor.e 
susituokė 1947 metais.

Gyvulių paroda
Chicago j, amfiteatre, gyvu

lių paroda bus atidaryta lapkri
čio 23 d. ir ji tęsis visą savaitę.

lai parodai ūkininkai stro
piai ruošiasi, o ypač jaunieji 
ūkininkai. Panašios parodos vi
suomet turi gerą pasisekimą ir 
gerai apsimoka. Ši paroda jau 50 
iš eilės. Praeitais metais jau
nieji ūkininkai už vieną milijo
ną dolerių pardavė savo gerai 
išaugintų gyvulių ir gavo daug 
vairiu dovanų.

Parodoj, be raguočių gyvu
lių, taip pat bus rodomi ark
liai ir kiti žemės ūkiuose vei
siami gyvuliai.

Parodos proga Chicago j e bus 
jaunųjų ‘ ūkininkų kongresas, 
kuriame dalyvaus ne vienas 
šimtas atstovų, žodžiu, lapkri
čio mėnesio pabaigoje Chicago j 
prasideda žalioji savaitė, kurios 
metu turėsime progą gėrėtis 
avių, kiaulių, raguočių, vištų, 
žąsų, kalakutų ir dar kitų kon-

Didelis veteranų pa
radas Bridgeporte

Eisena prasidės 9:30 v. ryto
Vietos jauni lietuviai, visi 

ex-kariai, suorganizavo vetera
nų Postą No. 1471. Jie pasiva
dino Kataliku Veteranu . Postu.

C L.

i Jų patalpa yra prie 3443 South 
iLituanica Avė. šį sekmadienį 
9:30 vai. ryto visi Posto nariai 
(kartu ir Flanders Posto muzi
kantai) dalyvaus eisenoje nuo 

i Posto patalpų iki šv. Jurgio 
I bažnyčios, kur. bus apeigos. Po 
apeigų visi susirinks parapijos 
salėje pusryčiams. Pirmasis 
Posto “kaniender” yra vietos 
biznierius Antanas Virbickas, 
3204 So. Halsted St. Kiti na
riai: Antanas Uksas, Chasman, 
John Gramont, Peter Miller, 
Edward Paleikis, Stanley Yaro, 
Peter Kuncius. VBA.

RŪKYTA OBELIES DŪMAIS
UTAH 

KALAKUTIENA
AK KADA RAGAVOT UTAH KALAKUTĄ? 
PUIKUS! ...Mes rakome lėtai jauniklius 
nupenėtus kalnlt tus kvepiančiuose obelies 
durnuose . . . suvyniojame juos i storą si
dabruotą popierj, kad sulaikyti/ patrauklų 
skorij. Paruoštas tuoj valgyti.

Tik $1.50 svarui. Svoris, 
8-9-10-11-12 sva

Prisiųskite tuoj jūsų sąrašą 
i vat> te'kt’) su f 'kiši arba 

riu. Nurodykite pageidaujamą 
timas i bei kurią JAV dali 
n •mokamas. Garantiiol-mas 
pristatymas pilnoje tvarkoje.

BANELLIS OF UTAH
Canyon Road 

Crossroads of the West 
Logan, Utah

(kam norite 
pinigų orde- 
svorl. S'’in-

certais.
Lietuvoj panašios parodos bū

davo gyvos ir linksmos.

FURNASĮJ
BOILERIŲ
PEČIU

PATAISYMAMS 
DALYS!

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
tiškai dainuojanti saulės šviesa. 
Pagaliau jo drobėse triumfuo
ja drama, kova ir desperacija.

Nemokamų paskaitų
r-' ................... 1 1

TIK IŠ KANADOS SIUNČIAMI GERIAUSI MAISTO PRODUKTAI

Padėkime Badaujančiam Tremtiniui
GERIAUSIAI JUMS PATARNAUS VALDŽIOJE REGISTRUOTA 

BENDRROVĖ “HELP”
HELP priima maisto siuntinių užsakymus j visas Vakarų Europos 

valstybes, išskiriant USSR kontroliuojamas.
HELP patarnauja Kanados ir J. A. Valstybių žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinių pristatymą adresatui; kiek

vienu atveju prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį. 
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIANDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys)

HELP Reg d P. 0. Box 777 Place D’Armes
MONTREAL 1, QUE. CANADA

SIUNTINYS Nr. 1 
tik $8.95

(su įpakavimu 20 svarų)
5 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS (PUPELIŲ)
5 svarai CUKRAUS
2 dėžės kenuotos MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2
TIK $5.70

(su įpakavimu 10 sv.)
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
1 svaras KAVOS pupelių
1 dėžė ken. MĖSOS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $4.50

8 sv. kiaul. TAUKŲ
SIUNTINYS Nr. 4

TIK $6.50
2 svarai ARBATOS
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
3 gab. TUAL. MUILO

SIUNTINYS Nr. 5 
tik $3.95

4 sv. kiaul. TAUKŲ
1 gab. tualetinio MUILO
2 gab. šokolado “BAR”

SIUNTINYS Nr. 6 
nK ?3.60

2 svarai kiaul. TAUKŲ
1 dėžė GRIETINĖS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras RAZINKŲ

Vaišinkite Save...
MRIZEK’S

GARSIĄJA ČEKIŠKA

RUGINE DUONA
Paprašykite jos savo apylinkės krautuvininką

R. J. MRIZEK COMPANY, Inc.
1801 S. CALIFORNIA AVE. CRawford 7-1920

*

ĮSIDĖMĖKITE!.,,
1950 METŲ 

KALENDORIAI DYKAI
Kas norite įsigyti 1950 metų Kalendorių 
veltui, užpildykite kuponą ir prisiųskite

MAŽEIKA ir EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

bet kuriuo adresu:
3319 SO. LITUANICA AVE., CHICAGO 8
6845 SO. WESTERN AVE., CHICAGO 36

IR JUMS BUS ATSIŲSTA PAŠTU

Vardas ir pavardė ................. ............................. :............................................

Adresas ................................................................................................................

Miestas ................................ .................................................. Zone...................

sąrasas
Chicagos Meno Instituto Ful

lerton salėje per daugelį metų 
Florence Dibell Bartlett finan
suojamų, publikai nemokamų 
paskaitų sezonas jau prasidėjo. 
Skaito p-lė Helen Parer, Meno 
Instituto švietimo skyriaus vir
šininkė ir meno mokyklos isto
rijos fakulteto narė.

Čia skelbiame rudens semes
tro paskaitų sąrašą.

Lapkričio 3 d. tema: “Kai 
kas kalba linijomis”

Lapkričio 10 d. — “Kai kas 
kalba formomis”

Lapkričio 17 d. — “Kelionė 
į Normandiją”

Gruodžio 1 d.—“Kai kas kal
ba formomis”

Gruodžio 8 d. — “Kai kas 
kalba spalvomis”

Gruodžio 15 d. — “Kalėdinio 
meno istorija”

Sausio 5 d. — “Kelionė į Pa- 
v • 95ryžių
Sausio 12. d. — “Senojo Egip

to menas”
Sausio 19 d. — “Viduramžių 

menas”
Sausio 2 6d. — “El Greco”.
Paskaitos įvyksta kiekvieną 

ketvirtadienį (išskiriant Padėkos 
Dienos ketvirtadienį) 6:30 vai. 
vąkaro, Fullerton salėje. Mo
kėti nieko nereikia. Paskaitos 
paprastai būna gausingai iliu
struojamos šviečiamomis plokš
telėmis. Lankantieji šias pa
skaitas gali daug ko pasimo
kyti ir geriau suprasti ne tik 
meną, bet ir jo raidą.

Skaito paskaitas
Dr. D, C. Watson

Ilgametis Meno Instituto pa
skaitininkas Dr. Dudley Crafts 
Watson paruošė savo kelionių 
ciklą. Surinko daug įdomios 
naujos medžiagos paskaitoms. 
Jis yra didelis keliavimo mė
gėjas. Apkeliavęs pasaulį kelis 
kartus, surinkęs daug medžia
gos apie meną. Praeityje jis pa
gamino tūkstantius kodakro- 
miilių nuotraukų ir paruošė jas 
paskaitoms. Jo paskaitos įvyks
ta tris kartus savaitėje Fuller
ton salėje Meno Institute, kiek
vieną sekmadienį 3:00 vai. po
piet, o vakarais tik studentams 
ir M. I. nariams. Įėjimo mokes
tis 60c.

Žemiau seka lapkričio mėn. 
paskaitų ciklas.

Lapkričio 6 d. — Meksika — 
I dalis, 3:00 v. popiet (tik pub
likai) .

Lapkričio 13 d. — Meksika—
I dalis, 3:00 v. popiet.

Lapkričio 20 d. — Meksika—
II dalis, 3:00 v. popiet.

Lapkričio 27 d. — Meksika— 
II dalis, 3:00 v. popiet.

Vėliau bus paskelbta gruo
džio mėn. paskaitų laikas ir 
temos.

Meno Institute svarbi 
. dailės paroda

Chicagos Meno Institute spa
lio mėn. 19 d. buvo atidaryta 
“Dvidešimto amžiaus menas” 
vardo paroda, ši paroda tęsis 
iki gruodžio mėn. 18 d. Paro
dai atstovauja 52 dailininkai, 
daugumoje modernistai. Paroda 
įdomi, įvairi ir verta ją pama
tyti. Savo kolekciją parodai pa
skolino p. p. Louise ir Walter 
Arensbergai iš Hollywood, Cal.

All-IHinois Society 
dailės paroda

Spalio 9 d. popiet Stevens 
viešbutyje su muzikos progra
ma buvo atidaryta All-Illinois ’ 
Society of the Fine Arts dailės 
paroda. Kaip paprastai, taip ir 
šį kartą, publikos atsilankė ga
na daug, nes per dvidešimt su 
viršum metų ši dailininkų drau
gija, ruošdama dvi reprezenta
cines parodas: rudenį ir pava
sarį, visiems meno mėgėjams 
gerai žinoma Paroda ekspona
tais ir tematika labai įvairi. 
Čia vienas lietuvis dailininkas 
turi savo darbą išstatęs.

Paroda truks iki ateinančių 
metų kovo mėn. Lankymo va
landos neribotos ir nereikia 
bilieto pirkti.

LIETUVOŠTREMTINIŲ 
MENININKŲ DAILĖS PARODA 

NEW YORKE
New Yorko Mokslo Salėje 

prie Times Square, yra lietuvių 
tremtinių meno paroda. Gau
singa eksponatais ir labai įvai
ri. Paroda tęsis iki lapkričio 
mėn. 20 dienos.

APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ- 

1 ŠIES STAKO LEN
TŲ IR NAMAMS 

MATERIOLŲ.

Tik paminėkite vardą dalies, 
kokios jums reikia, vardą ir 
numerį fumaso, pečiaus ar
ba boilerio — ir mes parū
pinsime dalis — garantuoja
me, kad tiks!

Sl«

“Lietuvis”
Vietoje “Minties” ir “Mūsų 

Keliu” laikraščių, kurie susto
jo ėję, nuo š.m. liepos mėne
sio 15 dienos eina Vokietijoje, 
Memmingene, laikraštis “Lietu
vis”.

“Lietuvį” leidžia buvusieji 
“Minties” ir “Mūsų Kelio” lei
dėjai.

“Lietuvio” prenumeratos kai
na Amerikoje mėnesiui 50 cen
tų.

Norintieji turėti šį laikraštį 
prašomi išsirašyti jį per “Lie
tuvio” atstovą Amerikoje Ste
poną Nasvytį, 4579 W. 157th 
str., Cleveland 11, Ohio, pri- 
siunčiant jo prenumeratą už
sisakomam laikui.

Steponas Nasvytis.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI- 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted Street Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

KETURIOS DIDELĖS
KRAUTUVĖS CHICAGOJE

DIDELIS PEČIŲ

Išpardavimas
PROGRESS KRAUTUVĖSE KAINOS 

NEGIRDĖTAI SUMAŽINTOS

$300.00 vertės didžiuliai kombinaciniai pečiai, dėl varto
jimo gaso ir aliejaus, galima gaminti puikiausius valgius ir 
apšildyti 3—4 kambarius. Sumažinta kaina tik $198-00 
$138.00 vertės pilnos mieros parceliuoti virtuvėms gasiniai 
pečiai po ......... ..... ...... .... ......... $87-50
$109.00 vertės 4 kambarių anglimis kūrenami šildomi pe
čiai po .... ...........      .... $69-50
4-rių kambarių alyva kūrenami šildomi pečiai $69-50

• Kiti šildomi ir virtuvių pečiai po

824.50, $35.00, $49.50 iki $275.00

Lengvi išmokėjimai pritaikomi

(LIETUVIŲ BENROVĖS KRAUTUVĖS)

3222-24-26 SO. HALSTED STREET
Telefonas Victory 2-4226

4181-83 ARCHER AVENUE
Telefonas LAfayette 3-3171

NORTHWESTERN 
STOVE REPAIR CO.

662 W. ROOSEVELT ROAD
312 WEST 63rd STREET 
2323 MILWAUKEE AVENUE 
8812 S. COMMERCIAL AVE.

MOnroe 6—6600

SIUNTINIAI Į
LIETUVĄ 

visus mokesčius 
čia sumokėjus 

•.
100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t.

Jūsų giminės gauna be 
jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.

0—————————
AR ŽINOTE P
KA RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE kode! vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mė
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapl- 
j on ims draudžia jį į rankas 
paimti

“KELEIVĮ’’ žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa- 
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti

Žmonių mulkintojus ir 
gavikus jisai lupa be jokia 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži
nių iš viso pasaulio.

■ Kainuoja tik $3.06 metams.
Adresas toks:

636 Broadway
SO. BOSTON, MASS.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI
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Darbiečių Kabinetas Gavo Pasitikėjimą
Britanijos valdžia, kurios priešakyje stovi Darbo 

partijos vadas Clement Attlee, atrėmė dar vieną opozi
cijos ataką parlamente. Konsenvatorių pasiūlymas pa
reikšti valdžiai nepasitikėjimą buvo atmestas 353 bal
sais prieš 222, t. y. 131 balso dauguma.

Po to sekė b.alsavimas dėl pasiūlymo pareikšti val
džiai pasitikėjimą. Šitam balsavime konservatoriai ir li
beralai jau nedalyvavo. Prieš pasiūlymą buvo -paduoti 
tiktai 5 balsai. Juos davė komunistų ir išmestų iš Darbo 
partijos “kairiasparnių” būrelis.

Konservatoriai dabar džiaugiasi, kad, balsuojant 
Churchillo pasiūlymą pareikšti nepasitikėjimą valdžiai, 
jisai surinko šį kartą daugiau priešingų valdžiai bąlsų, 
negu kada nors praeityje. Nuo to laiko, kada darbiečiai 
atsistojo prie valstybės vairo (1945 m.), konservatoriai 
aštuonis kartus darė nepasitikėjimo pasiūlymus ir visi 
jie buvo atmesti. Paskutinį kartą toks balsavimas par
lamente įvyko rugsėjo mėn., kai valdžia numušė svaro 
dolerinę vertę. Tada prieš valdžią balsavo 212 atstovų; 
o dabar balsavo prieš ją 10 daugiau.

Visai neatrodo, kad tai būtų baisus dalykas. Jeigu 
valdžia dar tebeturi .virš 130 balsų daugumą parlamente, 
tai jos pozicija nėra silpna.

Kurios demokratinės šalies valdžią, išrinktą po karo, 
ėjusi savo pareigas ketverius su viršum metus be per
traukos, turi šitokią stiprią paramą pąrlamente?

4

Keblios Britų Problemos
Britanijos darbiečių priešai, kritikuodami jų valdžią, 

nuolatos prikaišioja jai tuos keblumus, su kuriais Brita
nijai tenka dabar grumtis, — lyg kad jie būtų valdžios 
padaras.

Didžiausia britų bėda tai — aukso ir dolerių trūku
mas. Bet iš ko tas trūkumas kilo? Visi žino, kad jisai yra 
■dviejų pasaulio karų vaisius. Ginklams ir karo vedimui 
buvo suvartoti britų kapitalai, investuoti svetimuose kra
štuose. Tie kapitalai nešdavo britams šimtus milijonų 
dolerių nuošimčiais ir dividendais. Šitais iš užsienio plau
kiančiais pelnais britai mokėdavo už importuojamus mai
sto produktus, pramonės žaliavas ir prabangos prekes.

Šiandien tas pajamų šaltinis yra beveik išsekęs. Ta
čiau maisto produktus britai vistiek turi importuoti iš 
svetimų kraštų, nes savo krašte jie žemės ūkio nėra išr 
vystę; visas britų dėmesys per šimtmečius buvo kreipia
mas į pramonę ir prekybą. Jie aprūpindavo kitas šalis 
pramonės gaminiais, o iš jų pirkdavo maistą.

Ir šiandien jie nepasigamina pakaųl$ąmai savo mais
to. Jų nelaimei, maisto produktų perviršį šįąndien paga
mina kaip tik tos šalys, kurios vartoja dolerius. Tų pro
duktų kainos yra aukštos.

Britai turi importuoti ir įvairias medžiagas savo 
dirbtuvėms — pavyzdžiui, medvilnę (bovelną), kuri Ang
lijoje visai neauga. Šitų medžiagų irgi tenka ieškoti dau
giausia dolerių šalyse, visųpirma Jungtinėse Valstybėse.

Ne iš Darbo partijos kaltės atsirado šitos bėdos. Jau 
po pirmojo pasaulio karo, kada Britaniją valdė liberalai 
ir konservatoriai, ji jau nebepajėgė mokėti savo skolų. 
Daugiausia ji buvo įsiskolinusi Jungtinėms Valstybėms. 
Nors ta skola buvo žymiai numūštą, bet paliko apie 11 
bilijonų dolerių, kuriuos Britanija prižadėjo sumokėti. 
O ar sumokėjo? Ne. Amerika dėl to labai supyko ir JAV 
kongresas net buvo išleidęs įstatymą, kad nei valdžia, nei 
bankai daugiau nebeskolintų pinigų britams, kol jie ne- 
atsiteis už senąją savo skolą.

Antrasis pasaulio karas Britanijai buvo dar skau
desnis. Jisai ją faktiškai privedė prie bankroto. Darbo 
partija, laimėjusi 1945 m. rinkimus, paėmė valdyti su
bankrutavusį kraštą. Ką gi ji turėjo daryti?

Turėjo prašyti paskolų ir imti paramą ir Marshallo 
Plano fondų, iki krašto gamyba pakils iki to laipsnio, 
kad eksportuojamomis prekėmis būtų galima apmokėti 
gaunamas iš užsienio prekes. Ar konservatorių valdžia 
arba liberalų būtų galėjusi padaryti stebuklą? Praeity
je jie to neparodė.

Konservatoriai būtų stengęsi ištraukti kraštą iš ba
los, kapodami darbininkų algas. Bet klausimas, ar darbi
ninkai būtų davęsi išnaudojami?
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KOMUNISTŲ “DRAUGIŠ
KUMAS” DARBI

NINKAMS
Komunistai visą laiką giria

si, kad tik jie esą “tikri darbi
ninkų draugai.” Tose šalyse, 
kuriose jie neturi galios, jie 
reikalauja visokių lengvatų 
darbininkams, dažnai visai ne
atsižvelgdami į tai, ar tie rei
kalavimai yra.įvykdomi, ar ne. 
Jie sakosi kovoj ą už įsteigimą 
“proletariato diktatūros,” ku
rioje darbininkai būsią valdo
vai ir visokia priespauda iš
nyksianti.

Bet kas atsitinka, kada val
džia patenka į komunistų ran
kas?

Štai, Čekoslovakijoje komu
nistai prieš dvejetą metų pa
darė “pučą”, nuversdami Be- 
nešo valdžią ir įkurdami va
dinamą “liaudies demokrati
ją”. Žiūrėkime, kas tenai de
dasi.

Žinių agentūra AP praneša 
iš Pragos (Čekoslovakijos sos
tinės) tokią žinią:

“Čekoslovakijos angliaka
siams šiandien pasakė, kad 
jie turi atlikti kasdien savo 
gamybos kvotas (per nusta
tytas darbo valandas) arba 
turi pasilikti kasyklose tol, 
iki kvotos bus pagamintos. 
Šis įsakymas buvo paskelb
tas profesinės sąjungos laik
raštyje ‘Prace’, kurį naudo
ja, kaip savo organą, prem
jeras Anton Zapotocky. ‘Pla
ce’ sako, kad Ši nauja taisy
klė yra ‘būtina’ darbininkų 
apsileidimui pašalinti ir an
glių yąipybąį pgįcęlįįT

Bądąryk, kiek tau įsakyta — 
arba neišeisi iš kasyklos!

Štai, kokią “laisvę” turi dar
bininkai komunistų valdomoje 
Čekoslovakijoje.

Streikuoti arba kitaip prie
šintis valdžios patvarkymams 
uždrausta.

HARRY BRIDGES ŽADA
“PRISITAIKYTI”

(Longshore- 
prezidentas,

Bojševikuoj antis uosto dar
bininkų unijos 
men’s Union)
Harry Bridges, atvykęs į Cle- 
velandą, kur netrukus prasidės 
metinė CIO konvencija, pada
rė viešą pareiškimą, kad jo 
unija pori pasilikti industrinių 
sąjungų svryšyje; ji neisianti 
iš CIQ, “jeigu mes nebūsime 
išspirti lauk”.

Bridges ketiną šeštadienį 
(šiandien) pasikalbėti su pre
zidentu Murray ir pasiūlyti 
jam savo “kairipsips”. unijos 
kooperavimą.

Vienas klausimas šioje CIO 
konvencijoje bus apie tarptau
tinę darbininkų urpjų federa
ciją. Praeitą gegužės mėn. CIO 
vykdomoji taryba nutarė pasi
traukti iš Pasaulio Darbininkų 
Sąjungų Federacijos, kurioje 
vadovauja Rusijos bolševikai 
ir jų bendrakeleiviai. Konven
cijai bus pasiūlyta tą vykdo
mosios tarybos žingsnį patvir
tinti.

CIO vadai rengiasi steigti, 
kartu su Amerikos Darbo Fe
deracija, Britanijos trade-unio- 
nais ir kitų galių demokratinė
mis profesinėmis sąjungomis, 
naują tarptautinę darbininkų 
sąjungų federaciją, šituo tiks
lu yra šaukiama Londone, lap
kričio 28 d., konferencija.

Harry Bridges sako, kad į tą 
naują federaciją sutiktų įeiti 
ir jo unija, jeigu tiktai būtų 
galima susitarti dėl bendros 
veiklos su kitų šalių uostų dar
bininkų unijomis.

“Mūsų nariai”, pareiškė 
“kairiasparnių” lyderis, “ne
svyruodami darytų nuolai
dų, demonstruodami savo 
norą pasilikti CIO organiza
cijoje. Bet mes neisime lauk 
iš CIO, jeigu mes nebūsime 
išspirti lauk arba jeigu ne
bus nuodugniai parodyta, 
jogei mes nebegalime pasi-

■a '... ..... •_______ I.

likti CIO organizacijoje ir 
pasilikti drauge, kaip unija.”

Yra 12 “kairiųjų’ CIO unijų, 
kurias prezidentas Philip Mur
ray rengiasi imti už pakarpos. 
Vienos jų gali būti išmestos iš 
CIO; tada jų čarteriai būtų pa
naikinti ir jos būtų perorga
nizuotos. Kitos gali gauti stip
rų įspėjimą, kad jos bus paša
lintos, jeigu jos ir toliau nesi
liaus rėmusios bolševikų poli
tiką.

ITALIJA REIMIA AT
LANTO PAKTĄ

Po trijų dienų debatų Itali
jos parlamentas 247 balsais 
prieš 164 pareiškė pritarimą 
valdžios užsienio politikai. •

Šitas balsavimas įvyko po to, 
kai parlamentas atmetė “kai
riojo socialisto” Nenni pasiūly
mą, kad Italija tuojau pasi
trauktų iš Šiaurės Atlanto ben
dro apsigynimo sąjungos.

Baigdamas debatus, užsienio 
reikalų ministeris Carlo Sfor
za pakartojo protestą prieš So
vietų Sąjungą, kuri, naudoja-ikia registruotis. O pirmiau ji 

Ima savo “veto” teisę Saugumo Į nekreipė jokio dėmesio į val-
Taryboje, neleidžia Italijai i džios įspėjimus. Keisti žmonės.
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Rašo J. Vievirža

Ką lietuviui reiškia “trem
tis” bei “tremtinys”?

Nepriklausomybės metais 
Lietuvoje buvo gana plačiai 
pagarsėjęs savaip įdomus nuo
tykis vieno miestelio gyvento
jams pasitinkant Lietuvos Res
publikos Prezidentą.

Anuomet prezidentą iškil
mingai pasitikdavo ir sveikin
davo pirmūnai su visuomene 
prie vainikais papuoštų vartų 
kelyje į miestelius. Šį kartą 
miestelio pirmūnų skaičiuje 
prie iškilmės vartų buvo atžy
giavęs su savo savanorių būriu 
(komanda) ir ugniagesių, vir
šininkas — senesnio amžiaus 
miestelio žydas. Ir šis viršinin
kas prezidentą pasveikino, bet 
tokiais nekasdieniškais žo
džiais :

—Ir mes susirinkiom visi — 
požarnikiei, goisrinikiei ir ug- 
nygesoi — pasveikti mūsum 
prezidentem Ontanem su Sme- 
tone.

Ką turėjo galvoje šis ugnia
gesių. būrio vadas, pradėjęs 
sveikinimo žodį požarninkų, 
gaisrininkų ir ugniagesių var
du? Taip sveikindamas jis ga
lėjo norėti mažą ugniagesių 
būrį padaryti trigubai didesnį; 
galėjo norėti pasigirti prezi
dentui, kad yra buvęs ugnia
gesių viršininkas jau tada, ka
da ugniagesiai caro laikais bu
vo požarninkais vadinami; ga
lėjo norėti pasigirti, kad yra 
buvęs viršininkas ir tada, ka
da Lietuva jau buvo atgavūsi 
spaudą ir “pažarninkai” buvo 
išversti į lietuvių kalbą — gai
srininkais. Pagaliau galėjo no
tėti pasididžiuoti, kad ir Ne
priklausomybės metų lietuvių 
kalbininkų nuopelnai nebuvo 
jam svetimi, — kad jis dabar 
jau ne vien pažarninkų ir gai
srininkų, bet jau ir tikrųjų ug
niagesiu yra vadas. Tokia tat 
yra žodžio “ugniagesys” istori
ja.

Ir žodžiai “tremtis” bei 
“tremtinys” turi savo istoriją, 
bet daug platesnę ir reikšmin
gesnę už “ugniagesio” istoriją. 
Lietuvą plėšė, engė, skurdino, 
jos ramius gyventojus žudė, 
kalino ir trėmė vis^i jos kaimy
nai: totoriai, kryžiuočiai, Rusi
jos carai, Vokietijos kaizeriai 
ir Hitleris, o šiandien Lietuvą 
yra užplūdusi jau negirdėta ir 
visos žmonijos praeityje nieka
dos nebuvusi Rusijos bolševi
kiškojo diktatoriaus Stalino ti
ronija, kuri, kankindama ir

įstoti į Jungtinių Tautų orga
nizaciją. šita Sovietų politika, 
sako Sforza, “daro mirtiną 
žaizdą ne mums, bet toms val
stybėms, kurios tokiu užsispy
rimu ją vykdo.”

“AMTORG” UŽSIRE
GISTRAVO

Ketvirtadienį sovietų preky
bos agentūra “Amtorg” užsire
gistravo teisingumo departa
mente, kaip svetimos valstybės 
agentas.

Pereitą savaitę tos firmos 
penki viršininkai buvo suimti 
ir Grand Jury juos apkaltino 
laužant JAV įstatymą, reika
laujantį, kad kiekvienas sveti
mos valstybės arba svetimos 
šalies organizacijos agentas 
(išimant diplomatinius ir kon- 
suliarinius atstovus) įsiregis
truotų teisingumo departamen
te. Už įstatyčio laužymą jiems 
gresia kalėjimas iki penkerių 
metų.
kiekvienas po $15,000 kauciją. 
Apkaltinta taip pat yra ir 
“Amtorg” firma. Jai gresia pi
niginė pabauda iki $Į0,000.

Kada federalinė valdžia pa
ėmė į nagą tą sovietų agentū
rą, tai ji susiprato, jogei rei- 

Apkaltintieji užsistatė

kaltų darbo žmonių, verste 
verčia juos žmogžudiškiausiąjį 
ir žiauriausiąjį kankintoją Sta
liną visokiais būdais garbinti 
— vadinti jį tėvu, mokytoju, 
net genijum..

Kai Lietuva vilko Rusijos 
carų jungą, buvo tamsu, skur
du ir juoda Lietuvoje: buvo 
uždrausta spauda, žandarai at
iminėjo lietuviškas maldakny
ges, uždarinėjo bažnyčias, lie
tuvius katalikus vertė krikšty
tis pravoslavais; už atrastą lie
tuvišką kalendorių varydavo 
per kalėjimus (etapais) į Ru
sijos gilumą ar tiesiog į Sibiro 
katorgą ir čia prikaustydąyo 
prie sunkiųjų darbų karų. Dėl 
to tremiamieji lietuviai buvo 
kromalninkais, etapininkais, 
katoržninkais vadinami. Be to, 
jauni vyrai buvę imami į ka
riuomenę (akrutais), savo lai
ku net 25 metams. Supranta
ma, kad, taip ilgam laikui pa
imtas kariuomenėn, retas kuris 
akrutas namo besųgrįdavo. Ca
rų pastatytieji činovninkai vi
sokiais būdais Lietuvą alino —- 
viską ėmė, bet nieko nędavė ir 
nieku nesirūpino.

Lietuvio gyvenimas buvo be 
galo skurdus: darbininkas vy
ras per metus teuždirbdavo 15 
—25. rublius, o samdininkėj 
merginai 10—15 rublių už dar
bo metus tebuvo mokama. 
Daugumas dvarininkų, kai 
jiems pabosdavo girtauti su 
caro valdžios činovninkais, 
linksmai leisdavo laiką Varšu
voje if Paryžiuje, ištisais me
tais jau visiškai nemokėdami 
jų kumečiams priklausiusio 
Libagiškiausio atlyginimo pini
gais, nes “nebuvo iš ko.” Jei 
ūkininkas turėdavo didelę šei
mą, o tokių ūkininkų buvo 
daugumas, suaugę ūkininko 
vaikai negalėdavo ūkyje pasi
likti.

Kas buvo bedaryti? Lietuvos 
darbo žmonės buvo verčiami 
keliauti ir keliavo- į Ameriką, 
geresnio uždarbio ieškodami. 
Lietuvių vyrų if moterų bū
rius — “migrantus” Lietuvos 
žydeliai ir apsukresnieji ūki
ninkai už gerą pinigą slapčia 
gabendavo į Prūsus, papirki- 
nėdami pasienio sargybinius 
rusus. Iš Prūsų migrantai pa
siekdavo Ameriką. Taip kro- 
molninkus — etapininkus bei 
katoržųinkus, taip “akrutus,” 
taip pagaliau “uiigpantus” — 
visus juos apima vienas bęnd-: 
ras žodis “tremtiniai”, nes pvz.

žudydama milijonus nieku ne-1 kromelninkas nuo amerikinio

K.ALB O S DALYKAI
— REDAGUOJA -
ZZZDR. P. JONIKAS:

Moteriškųjų pavardžių 
skyrimas

Ne visos kalbos vienodai ski
ria moteriškąsias pavardes 
nuo vyriškųjų. Kitaip tariant, 
jos turi skirtingas moteriškų
jų pavardžių darybos sistemas, 
kurios drauge parodo ir tų 
kalbų darybinį lankstumą, kal
binių lyčių turtingumą, istori
nę kalbų giminystę ir 1.1.

Juk vienaip moteriškąsias 
pavardes sudarinėja, sakysi
me, lenkai, rusai, kitaip — vo- 

“migranto” tesiskyrė tiktai tuo, 
kad pirmąjį trėmė į Sibiro ka
torgą caro valdžia, o antrąjį 
trėmė į Amerikos anglių ka
syklas (mainas) caro valdžios 
niokojamoje Lietuvoje nepa
kenčiamas skurdas.

Čia tiktai dar reikėtų pažy
mėti, kad tremtinių — migran
tų eiles padidindavo ir papil
dydavo tie caro valdžios gau
dytų, kalintų ir etapais trem
tųjų, kuriems pavykdavo iš ca
ro valdžios nagų išsprukti. 
Lengviausiai tatai sekdavosi 
“akrutams”, paperkant caro 
“činoyninkus” kyšiais.

Taigi, visus — ir seniai ir 
vėliau į Ameriką atvykusius ir 
dabar tebeatvykstančius — lie
tuvius apima ir jungia vienas 
vardas “tremtiniai,” nes visi 
mes ne iš “raškažio” čion at
keliavome ir atkeliaujame, o 
apnikusios mūsų gimtąjį kraš
tą nepasibaigiančios bėdos ir 
žiaurybių varyte varomi. Ne
reikėtų tremjtinio vardo bodė
tis ir jau čia gimusiems Ame
rikos lietuviams, nes jų tėvai 
yra turėję drąsos ir ryžto ke
liauti į šią šalį ne tam, kad čia 
amžinai pasiliktų, o tam, kad 
čia sunkiai uždirbtąjį kiek di
desnį pinigą parsivežtų į savo 
Tėvynę ir sėkmingiau tęstų ko
vą su skurdu ir okupantų val
džia.

Jei anuomet Rusijos imepri- 
jos dvigalvis erelis buvo sulei
dęs savo nagus dar į nedau
gelio pavergtų tautų kūnus, tai 
šiandien dvigalvį erelį pava
duojąs Stalino piautuvas jau 
yra parovęs didžiąją Vakarų 
Europos dalį, o klastingai iš
keltas kūjis jau taiko ir į Dė
dės Šamo galvą. Kuklus, bet 
garbingas lietuvio tremtinio 
vardas ir® jauniesiems ameri
kiečiams lietuviams galėtų bū
ti pasididžiavimo vertas, nes 
kova, kurioje šį vardą jų tėvai 
bei protėviai savo krauju pa
rašė, ir šiandien garbingai ir 
atkakliai yra tęsiama ir jau ne 
vien dėl Lietuvos, bet dėl visos 
darbo žmonijos laisvės, — nes 
šiandien lietuvių tauta yra to
ji didvyrių tauta, kuri žudoma 
ir tremiama miršta nelygioje 
kovoje su visų laivę mylinčių 
žmonių tironiškąja pabaisa, 
nesulaukdama iš niekur rea
lios pagalbos.

(Bus daugiau)

“NAUJIENAS” SKAITO VISQ 
SROVIŲ|ŽMONES: DARBk 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRO 
FES1ONALA1, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIA- 
GI AUSI AS ŽINIAS IR Gb 
RI AUSI U S RASTUS 
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PENKTADIENI, LAPKRIČIO 4 DIENĄ
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kiečįąi if angĮai, <dąr kitaip — 
lietuviai. Pvz. anglų, kaip ger
manų kilmės kalbos, pavar
džių darybos sistema esmėje 
niekuo nesiskirųa nuo vokiško
sios pavardžių darybos siste
mos.
i Vokiečiai moteriškąsias pa
vardes nuo vyriškųjų teskiria 
tam tikrais prievardiniais žo
deliais, susietais drauge ir su 
mandagumo išraiška (Herr, 
Frau, Fraeulein). Pvz.:

Herr (ponas) Schmidt,
Frau (ponia) Schmidt, 
Fraeulein (panelė) Schmidt. 
Anglų pavardžių darybos 

sistemoje nuo vokiečių kiek 
besiskirią tik patys prievąrdi- 
niai žodeliai (Mr., Mrs., Miss), 
o kitkas yra tas pats; net ii\ 
pavardinis žodžio kamienas 
fonetiškai nedaug tepakitęs. 
Pvz.:

Mr. (ponas) Smith,
Mrs. (ponia) Smith,
Miss (panelė) Smith.
Tačiau visai ką kita mato

me lietuvių pavardžių darybos 
sistemoje, čia moteriškosios 
pavardės nuo vyriškųjų skiria
mos ne prievardiniais žodžiais, 
kaip vokiečių ar anglų kalbo
se, bet grynai priesaginiu bū
du (priesagomis: -ienė, -uvie- 
nė; -aite, -ytė, -iūtė...). Pvz.:

Mantautas,
Mantautzenė,
MąntąutcuYė;
Puodžius,
Puodžiuuzenė,
Puodžzūfč;
Žilvitis,
Žilvi t Ame,
Žilvityje.

Taigi mūsų kalbos moteriš
kų j ų pavardžių skyrimo siste
ma rodo ne tik pačios kalbos 
lankstumą bei kalbinių lyčių 
turtingumą, bet ir didelį kalbi
nės dvasios atstumą nuo ger
maniškosios kilmės kalbų.

Patekus mums į svetimą 
kalbinę aplinką, be kitų sveti
mybių krovimosi į mūsų kal
bą, negailestingai stumiama 
lauk ir mūsų kalbai būdinga 
ir graži moteriškųjų pavardžių 
darybos sistema. Toks įspūdis 
susidaro skaitant Amerikos 
lietuviškuosius laikraščius bei 
klausantis šnekamosios lietu
viu kalbos.

Mažiau tesistebėtina kalbi
niu neatsparumu tų lietuvių, 
kuriems svetimoj kalbinėj ap
linkoj yra tekę išgyventi hept 
po keliasdešimt metų, bet ten
ka vis dėlto stebėtis tais, ku
rie, ką tik čia atvykę, leng
viausiai sutiko su mūsų dva
siai svetimu, emigracinių įstai
gų mums primestu moteriškų
jų pavardžių skyrimo būdu. 
Čia galėčiau suminėti bent ke
letą tokių, net platesnei visuo
menei žinomų moterų, kurios 
ir lietuviškoje spaudoje jąu 
nebesidrovėdamos vartoja aną 
germaniškąjį mot. pavardžių 
skyrimo būdą. Nesinori tikėti, 
kad tos garbingos lietuvėj nąo- 
terys nebejaustų, jog suvyriš- 
kintos jų pavardės lietuvėj yra 
svetimos.

Jeigu oficialiuose šio krašjo 
santykiuose ši svetimybė pasi
daro kartais ir neišvengiama, 
tai bent savos bendruomenes 
santykiuose jos reikėtų tuojau 
atsikratyti.

—'-D. V. Didžiulis
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Dr. Kazys Grinius

Apie Gyvačių Dievaitį Atžingį
Apie 1901 m. begyvendamas Pilviškiuose, 

kaip laisvai praktikuojąs gydytojas, buvau 
parvežtas į Višakio Rūdos bažnytkaimio 
mokytojo Paltanavičiaus (raštuosę tuomęt 
Faltinovič) namus, esančius 7 kilometrai 
nuo Višakio Rūdos, Rūdos kaime. Tarp ki
ta ko Paltanavičius man papasakojo, kad 
vietos kirmėliai (gyvačių gaudytojai), eidar 
mi tų kirmėlių gaudyti, atkalbą prieš įeida
mi į girią tokią maldelę į Atžingį:

—Jūs esate trejos devynerius.
Vardus aš jūsų žinau
Ir ne vienos nebijau.
Adzingi, nedaryk mąn nieko.

Kirmėlius, arba angininkas, apba dar ki
taip, gyva liniukas, kuris Paltanavičiui buvo 
tą eilėraštį atkalbėjęs, dar pridėjęs: “Aš 
jau seniai gaudau gyvates arba angis, ir iki 
šiol nė viena angis manęs neįkirto. Manau, 
kad Adzingis mane apgynė”. Kas tas Atžin- 
gis, angininkas negalėjų smulkiau pasakyti, 
bet kunigai sako, kad tai velnias, ir dėl to 
Atžingio esąs vargas su išpažintimi, kunigai 
nenorį duoti nuodėmių atleidimo, bent iš 
pirmo karto.

Kaip įik tuo metu man tekdavo važinėti 
pas plaučių uždegimu ir geltlige sergantį 
Višakio 'Rūdos kleboną, kuų. Strimavičių, 
apie 76 metų amžiaus sulaukusį senelį. Kai 
jis pasitaisė iš tos ligos, aš ir paklausiau, ką 
jis žino apie kirmėlių valdovą Atžingį.

—O, aš jį gerai žinau,—atsakė klebonas. 
—Angių įkandimų nužadėtojąi per išpažintį 
pasipasakoja, kad nužadėdami šaukiasi kaž
kokio angių karaliaus ar dievaičio Atžingio 
pagalbos. Tai yra prasižengimas prieš de
šimtinius Dievo prisakymus, kur pasakyta: 
“Neturėsi svetimų dievų”. Kas Atžingio 
šaukiasi, tas pas mane atleidimo nuodėmių 
iš pirmo karto negauna, nes tas Atžingis 
yra velnias”.

Kuriam laikui praėjus, atėjo pas mane į 
Pilviškius serganti moteris, nuo Kazlų Rū
dos. Iš pasikalbėjimo sužinojau, kad pir7 
miau ji versdavosi nu žadėjimais, bet kai 
kunigas bažnyčioje atstatęs ją nuo klausyk
los dėl Atžingio šaukimosi, tai ji metusi 
tuos nužadėjimus. Paprašyta, kad pakarto
tų man tuos žodžius, kuriuos kalbėdavusi 
nužadėdama angių įkirtimus; ji. atsisakė 
mano prašymą išpildyti.

—Na, juk sakaisi, kaęį nužadėjimais jau 
neužsiiminėji. Kam tau tie slepianiįęji žę7 
džiai?—bandžiau ją palenkti savo pusėn.

—Taip, tai taip, — ji sako, — aš daugiau 
nenužadėsiu nė vienu atsitikimu, bet noriu 
tą paslaptį mirdama savo dukteriai per
leisti.

Taip nužadamųjų žodžių iš jos ir nesuži
nojau. Įtariau, kad ji ir toliau nužadėjimais 
tebęsipelnavų.

J^ętvįętąs ąspiųo, §p|ęįį<ęs man žipių ąpįe 
Atžiųgį, buvę Jonas Daugėla, dvarininkas 

'nuo Višakip Rūdos. Apie 1903 metus, beva
žiuojant yienoj karietų j su juo iš Vilkaviš7 
kio geležinkelio .stoties į Marijampolę, išsi
kalbėjome apie nužadėjimus. Daugėla prisi
pažinę, kacj ir jisai nųžadąs angių įkirtimus, 
ir tie nųžadėjimąi tikrai gelbstį, nors gydy
tąja} juos niekiną. Prašiau jį padiktuoti man 
nųžadamuosius' žodžius.

—Nę, nesakysiu, — pareiškė Daugėla. — 
Tik vienam žmogui, ir tai mirclamąs, juos 
pasakyčiau. Jei nori, daktare, aš tau pakar
tosiu, kaip nužada mano geras pažįstamas 
prūsas.

Čia patamsia (buvo naktis) Daugėla pa
deklamavo tę prūso nužagiamuosius žodžius. 
Gailiuosi neužrašęs, bet buvo tamsu, nega
lėjau, o kai atyažiavęs į Marijampolę pa
prašiau Daugėlos pakartoti tą prūso eilė
raštį, tai Daugėla griežtai atsisakė, tur būt, 
susipratęs, kad ir taip jisai prasižengęs pro
fesinei etikai, pasakęs prūso užkeikimus.

- Iš jo deklamacijos atsimenu, kad tas prū
sas šaukėsi į Pumputį ar IPumputę. (Daugė
la deklamavo: Pumput.)) Dar tame prūso 
užkerėjime buvo minimas Pažemutis ar 
Pažemutė (Pažemul). Atžingio vardo ne
buvo. Kai aš ištariau Atžingį, tai Daugėla, 
nustebęs, įąrė:

—Daktare, juk tu pats žinai, kaip nuža^ 
dama . . . Atžingis juk tai svarbiausias viso 
nužadėjimo punktas. Juk tai angių kąralius 
arba dievaitis.

Apie ąngių medžiotojus ir jų pardavinėk 
tojus Daugėla išsitarė:

—Jie tik moka vikriai angis pagriebt nuo
gais pirštais už sprando ir į butelį įkišt, o 
nužadėti nemoka. Kai anglis įkertą kirmė7 
liui, tai jis pas mane atbėga, kad pužadė- 
čiau.

—Na, ką Jūs pasakysite apię gydymą an7 
gių degtine arba pačiais jų kūnais' ar iš
naromis?—paklausiau Daugėlą.

—Žinau, kad arkliai nuo tokių vaistų ėd

resni ir gražesni darosi. O kokias žmonių 
ilgas ta gyvatinė gydo, nežinau, bet ne nuo 
vieno girdėjau, kad -nuo gyvatinės ne vie
nas pasveiko, — atsakė Daugėla.^—Geriau
siai padeda žmonėms ir gyvuliams dar ge
gužės neužkukuota angis, t. y. kovo mėnesį 
pagauta, tur būt, dar kiaušinių nepadėjusi.

Kokia Atžingįp žodžio kilmė, nesiimu 
spręsti. Taip pat nežinau, ar tai tik vietinis 
augiu dievaičio (anoj kun. Strimavįčiaus, 
angių vejnio) pavadinimas, ar paprastinis 
padėjėjo pavadinimas, ar koksai kitų kalbų 
skolinys. Katalikų kunigų persekiojimas 
Atžingio leidžia manyti, kad Atžingis yra 
dievaitis, (lai tai daiktąvąrdjs nuo “atdeng
ti”, t. y. ateiti (suprastk—į pagalbą?). Paly
ginkit pribuvėją (akušerę). Gal būt, kad 
n o m e n p r o p r i u m kirmėlių ir žmonių 
sveikatos dievaičio ar karaliaus.

Žinių apie Atžingį aš buvau suteikęs Lie
tuvių Kalbos žodyno redaktoriui, lituanistui 
Balčikoniui, bet jis to žodyno pirmajame 
Ipmę (Ą ir B) buvę tik paminėjęs, kad 
“Atžingis” vartojamas nužadejimui nuo gy
vačių įkirtimo. *

Prof. Jonas Balys labai vertingoje kny
goje Lietuvių Tautosakos Skaitymuose, iš
spausdintoje 1948 m. Tuebingene (II d., 
70 p.) rašo: :

“Tad “gyvačių dievo” sostui yra net du 
pretendentai — Aušautas ir 'Patrimpas. 
Liaudies tradicijos nepatvirtino nė vieno”.

Atžingis gal būtų trečiasis pretendentas?
Aušautas senovės autorių tekstuose jau 

yra rašomas šitaip:
Aųsceųtum (Maletius)
Auscheuts (Lucas David 1580 m.) 
Auszweitis (Praetorius XVII gale) 
Auszwejkus (pagal Dretkųs)

(J. Balys 1. c.)
Patrimpą mini pirmiausia Gruenau, kuris 

daugelio tyrinėtojų laikomas nelabai pati
kimu. Bet esąs senovės Prūsų žodis Trum
pa (upė) ir tos šaknies vietovardžiai nelei
džią visai paneigti Gruenau paduodamų 
vardų. Mat' tekąs vanduo, upė, upelis pa-’ 
našumo turi su kirmėle, su gyvate, žalčiu. 
Roplių (kirmėlių) dievaitis yra kartu ir 
žmonių sveikatos dievaitis. Ir graikai su 
romėnais jungdavo žalčio emblemą su svei
katos dievaičiu Ąisklepiju (Ąiskulapu). Nuo 
senų sęnovės žmonės jungia tekantį vande
nį su švara ir sveikata, o upelį su žalčiu 
(mat, abu vingiuojasi).

ROPLIŲ PAVADINIMAI LIĘTUVIŲ 
KALBOJE

Tos pačios prof. Balio knygos II dalies 
65 puslapyje skaitome;

“Jau didelis žodžių gausumas, kuriais 
lietuviai vadina gyvates, žalčius, pasakiškuo
sius slibinus, rodo, kad šiems gyvūnams 
prūsų protėviai skirdavo daug dėmesio. 
Štai tie vardai:

I) anginas ir angis, 2) gyvatė, 3) gemba- 
tė, 4) glodenis ar glodena, 5) žaltys, 6) 
kirminas, 7) godas, 8) didalis, 9) siaubū
nas, 10) vižūnas”.

Slibinas, siaubūnas ir vižūnas, iš lenkų 
kalbos smaku dar vadinami, yra žinomi tik 
iš pasakų, gal primenančių priešistorinius, 
dabar tik iškasenose randamus, milžiniškų 
roplių liekanas, ar lekiančius kirminus, da
bar moksle vadinamus inchliozaurais, ple- 
tiozaurais ir kitaip.

Be prof. Ęalio mipįmų lietuviškų roplių 
pavadinimų, aš dar žinau šiuos jų vardus:

II) varinukė (lenk, medzianka), 12) 
driežas ar driežlas, 13) gonis (salamand
ra), 14) baltoji kirmėlė (didelė ir baisi), 
15) kirmėlių karalius, su aukso karūna, 16) 
pati angis arba gyvatė (vėpera, Pelias Bė
rus). Pagal spalvą turime pavadinimų, kaip 
—gyvatė, angis, marguolė, kanapinė, juo
doji, raudonoji, vandenine, keturakė.

Ėjusioj iš Vilniaus “Lietuvos žinių” prie
du 1912 m. “Aušrinėj” (geriau sakant, jos 
priede “Vasaros Darbuose”) buvo išspaus
dintas mano parašytas straipsnelis, pava
dintas “Apie vaikų skaitliavimus”. Jame 
yra išspausdinta apie 15 eilėraščių, kuriais 
vaikai nulemia, kas pirmutinis turi pradėti 
šiokį ar kitokį žaidimą. Tie renkamieji eilė
raščiai, tur būt, bent kai kurie, bene bus 
gilesnės senovės palikimas. Kai kurie tų 
eilėraščių atrodo beturį roplių pavadinimų.

Iš minėtojo savo straipsnelio paduodu du 
gabalus, kuriuose gal ir yra roplių pavadi
nimų. Bet gal-ten ir ne roplių pavadinimai.

Yeina baka, ontra baka, tauzers, mauzers, 
pumput, pažemut, nuskrei, atskrei, neblika, 
pašmikšt, pataukšt (Telšių aps.).

Šitame gabale minimos Pumputė (vadi
nasi, pripumpusi) ir Pažemutė gali būti 
vardai kirmėlėms vadinti.

Antras gabalas 1912 m. man buvo padik-

KONKURSAS NOVELEI 
PARAŠYTI

Chicagos Litęratūros Draugija paskelbė 
konkursą novelei parašyti. Daugelis šiuo 
konkursu domisi ir klausinėja papildomų 
žinių. Jūsų korespondentas paprašė panelę 
Sonią Pipiraitę, Literatūros Draugijos sek
retorę ir Konkurso Novelei Parašyti teismo 
pirmininkę, kad plačiau paaiškintų kai ku
riuos klausimus.

—Kas gali dalyvauti novelės konkurse?— 
pirmiausia jos užklausė.

—Novelės konkurse gali dalyvauti kiek
vienas rašyti mokąs lietuvis,—atsakė p-lė 
Pipiraitė.—Konkurso dalyviais galį būtį rą7 
šytojai, spaudos bendrą (darbiai arba dar 
niekad niekę neišspausdinųsieji žiųpnės; 
Dalyvis gali būti aukštuosius mokslus bai
gęs, gali būti ir jokios mokyklos nelankęs 
savamokslis. Konkurse gali dalyvauti vyrai 
ir moterys, jauni ir seni. Ųąli {dalyvauti seni 
amerikiečiai ir neseniai atvažiavę tremti
niai. Gali dalyvauti JAV gyvenantieji lietu
viai, bet gali dalyvauti ir Kanadoj, Urug
vajuje, Argentinoje, Ęrązilijoje, Anglijoje 
ar kitur gyvenantieji lietuviai. Gali rašyti ir 
siųsti noveles iš Vokietijos, Švedijos, Aust
ralijos ar kitur. Toliau gyvenantieji turės 
anksčiau išsiųsti savo noveles, kad jos pa? 
siektų Chicagą iki 1950 metų vasario 1 d. 
Novelę reikia pasiųsti tokiu adresu:

LITERATŪROS DRAUGIJĄ 
Konkursui

1739 South Halsted Street 
Chicago 8, Illinois.

-—Ąpie ką galima rašyti?
—Novelės konkurso dalyvis turi pilniau

sią laisvę pasirinkti temą. Jis gali pasirinkti 
priemones realaus gyvenimo, materialinio, 
socialinio, psichologinio momento ar bū- 
dingesniam charakterio bruožui pavaizduo
ti. Literatūra apima visas gyvenimo sritis, 
jokių sienų ji nepripažįsta. Galima rašyti 
apie Lietuvą, bet galima rašyti ir apie Chi7 
cagą, Bostoną, tremtinių stovyklą, Kanados 
geležinkelius arba Australijos miškus. Gali
ma rašyti iš lietuvių gyvenimo, bet galima 
rašyti ir iš nelietuvių.

—IŲek reikia prirašyti?
—Čia taip pat nenustatome jokių varžtų, 

—aiškina teismo pirmininkė. — Novelė tu
rėtų būti tarp 1,500 ir 5,000 žodžių. Ji tu
rėtų tilpti penkiuose mašinėle rašytuose 
puslapiuose. Jei kas įsismagins ir parašys 
15 puslapių, arba neprirašys pilnų penkių 
puslapių, taip pat skaitysime ir vertinsime. 
Atspausdinta novelė turėtų sudaryti apie 
pusę puslapio, kuriame spausdinamas šis 
pasikalbėjimas. Čia minėjau rašymą maši
nėle tiktai novelės dydžiui pažymėti, novelę 
konkursui galima rašyti ir plunksna. Neno
rime, kad ji labai užsitęstų, bet nenorime, 
kad ji būtų labai trumpa, netaptų, ką ang7 
lai vadina short short story. Konkursas yrą 
skelbiamas short story parašyti, nę short 
short story. Gabesnis rašytojas įdės daugiau 
gyvenimo į mažą novelę. Mažesnį gabumą 
turįs tą patį dalyką ištęs.

—Kokią naudą konkurso dalyviams?
—Jiems yra keleriopa nauda. Geriausią 

novelę parašęs konkurso dalyvis gaus 50 
JAV dolerių. Tai, aišku, nedidelė suma, bet 
šiandien ir Amerikoj gyvenantieji žino, kad 
50 dolerių banknotai gatvėse nesimėto. Rei
kia sunkiai dirbti; kol juos uždirbi. Gabus 
ir talentingas rašytojas novelę gali parašyti 
į vieną valandą. Kitas ją gali parašyti vieną 
vakarą, o trečiam reikės praleisti net kelis 
vakarus. Vienu vakaru uždirbti 50 dolerių 
nėra jau menkas atlyginimas. Be to, jo dar
bas bus atspausdintas “Literatūroje”. Antrą 
premiją laimėjęs dalyvis gaus 25 dolerius, o 
trečią laimėjęs gaus metinę dienraščio NĄU7 
JIENŲ prenumeratą. Vertingesnes noveles 
parašiusieji galės pasidžiaugti atspausdin
tu savo darbu,—baigė panelė Pipiraitė.

tuolas Barboros Kraučiūnaitės Kuzmienės, 
kilusios nuo Vištyčio iš Gražiškių valsčiaus, 
iPąpečkių kaimo.

Vienąrbe, Dvąirbė, Treirbė, Keturakė, 
R a i n į k ė, S p i n g i k ė, R i n g i n ė, Ša
kutė, S t r i u o 1 i n g ė, Smakt.

Čia gali būti kirmėlių vardais pertrauk- 
tiniu pabraukti žodžiai. •

Jau iš duodamos čia medžiagos matyti, 
kad kirmėlių vardų lietuviai turi tikrąį 
daug, ir kirmėlių medžiotojai, eidami į gi
rią gaudyti angių, ne be reikalo kalba: “Jūs 
esate trejos devynerios”, t. y. 27 septynių 
pavadinimų.

Ben. RutRūnąs

šienpiovyč

Skamba laukas, pievą, mįškąs 
Dalgių pustomų aicįąį§2 
Deimantų rasa nutįsę , 
Klojas pynėmis žiędai.

Vėjas gaudosi su vėju.
Saulė. Juokas. Pradalgiai. 
Jaunos švaistosi grėbei ps 
It marguojantys drugiai.

i j I !

Tvinsta, plinta kvapios jūros— 
Aš smagus tolyn iriuos 
Vienmarškinis, be kepurės 
Žalio šieno sūkuriuos.

Ben. Rutkūnas

ANGLIAKASIO DAINĄ

Aš, giįiai į žemės gelmę nusileidęs, 
Neregiu pasaulio didelio, plataus — 
Juodos mano rankos, prakaituotas veidas, 
Aą pasaulį šviesų naktyje statau.
Juodos mano rankos, suodina kakta, 
O krūtinėj saulė žėri uždegta.

Trinka mano grąžtas, kietą anglį ryją 
Ir angas išrausia naktį požemy, 
Šilimą ir šviesą aš kitiems daliju 
Suodinomis rankom, tyra širdimi , . . 
Juodas mano veidas, prakaite kakta, 
O krūtinėj žėri saulę uždegta . . .

Meno Temomis
MIKAS ŠILEIKIS

Indėnų Civilizaciją
CORTES PANAIKINA VERGIJĄ

Kai majai iš Honduras ir Guątemalos 
pasitraukė į Jukataną ir tep pąstoyiaį isĘ 
kūrė, Centralinės Meksikos slėnin atėjo tol- 
tekai. Bet majai juos nuolat puldinėdavo ir 
varydavę toliau į šiaurę. Vęliaų čia atsi
kraustė karingųjų klajoklių actekų giminė 
ir užvaldė visą Meksiką. Jie čią viešpatavo 
per 250 metų. Iš čia jie paplito šiaurinėje 
Amerikoje. Jie spųiųšė Meksikoje įsitvir
tinusius toltekus ir juos visiškai pavergė. 
Actekams buvo reikalingi vergai, kuriuos 
ne tik išnaudojo, bet ir žudė, savo dievų 
garbei.

lįeš.kodami naujų vergų, jie dppydąvo 
tolimas keliones, pasiekdavo net Jukataną. 
Jųkatano majai jiems pasipriešindavo, nes 
pastarieji taip pat buvo skaitlingi ir gerai 
įsitvirtinę naujoje tėvynėje. Kai Cortes at
vyko, jis rado meksikiečius visiškoje actekų 
ųąlaisvėje. »

Actekai buvo karingi, geri keliautojai ir 
veikė organizuotai. Pas juos buvo politinis 
režimas, panašus į mūsų ląikų politinį reži
mą. Nors actekai nepasiekė aukštesnio civi7 
lizacijos laipsnio, kaip pvz., mąjaį, vis dėltę 
jie buvo produktingi, ypač reljefų ir kaukių 
meno srityse. Jie dare fantastinius dekora
tyvinius ornamentus ir jais puo,šė savo yą- 
dų grabokapius. Actekai tęsė majų ir tol- 
tekų meno tradicijas. Nieko originaluas jie 
nesugalvojo, bet vis dėlto jie sudarė savo 
meno centrą Teotihųakane. čia actekai pa
statė milžinišką tvirtovę, panašią į moder
niųjų laikų įsitvirtinimus. Ši tvirtovė ir jos 
apylinkės kolonija labai primena vokiečių 
Tannenbergo tvirtovę. Skirtumas yra tik 
tas, kad actekai savo rūmus puikiai išpuošė 
reljefais, stelomis ir altoriais, kurie savo 

•menu ir puošnumu nesiderina su jokia vi
duramžių pilimi. Gorteso atvykimas ir se
kusi ispanų invazija sunaikino actekų galią 
Meksikoje. Ne tik čia, bet ir Pietų Ameriko
je pasibaigė indėnų civilizacijos laikai.

PIETŲ AMERIKpS INDĖNAI

Matėme, kad majų imperija Cen tralinėj e 
Amerikoje buvo pasiekusi aukštos civili
zacijos. Tuo pačiu metu toliau į pietus, gy
veno kitos ■ indėnų giminės. Amazonės slė7 
nyje gyveno kvečai, kurie sukūrė savo civi
lizaciją. Maranjp srityje šie indėnai dirbę 
gražius ir labai kruopščiai dekoruotus in
dus, puodus ir vazas. Kolumbijos srityje

LITERATŪROS DRAUGIJA 
RUOŠ PASKAITAS

Lapkričio mėnesį Chicagos Litęrątūręs 
Draugija pradės ruošti paskaitas.

Draugijos valdyba jau yra susitarusi su 
viepąįs paskaitininkais, o su kitais dar ta
riasi. šį sezoną Literatūros Draugija ren
giasi paskaitas ruošti dažniau. Paskaitos 
bus ruošiamos sekmadienių rytais.

Tiksli paskaitų vieta ir laikąs bus Pa
skelbti šiame laikraštyje.

Literatūros Draugijos Valdybą.

kvečai pasižymėjo metalo, aukso ir kitokios 
medžiagos ornamentų menu. Rastieji jų 
meno darbai grabokapiuose rodo, kad tū'ų 
statulų būtą šešių-septynių metrų auk: 
Šie meno darbai skirtingi nuo majų, be. 
labai impresingi.

Ekvadorą ir Peru sritis valdė inkai iki is
panų atvykimo. Inkai, kaip ir actekai, 
nebuvo pirmieji šių vietų gyventojai. 
Jie, išviję kvečus, patys čia apsigyvenę. 
Inkai nesielgė taip žiauriai su pavergtomis 
indėnų tautelėmis, kaip actekai, jų ųežudy- 
davo. Inkai garbinę saulę ir nebuvo toį<ie 
prietaringi, kaip actekai. Ispanai labai nu
stebo radę atskilusios majų tauteles indė
nus, garbinusius kryžių, šis rkyžius majų 
indėnams ręiškė keturis pasaulio kampus: 
pietus, vakaę.ųs, šiaurę ir rytus. Turėjo kaž
ką bendro su vėjo pasikeitimu ir sezonais, 
nes majai buvę pasiekę matematiško akurą- 
tiškumo. Jiems net atsronomiją buvo žino
ma.

MAZGAS—PERUVIEČIŲ SKAIČIAI

Peru indėnai skaičiuodavo mazgais. ‘Jie 
siūle arba virvėje užmegzdavo mazgą, arba 
kelis mazgus, kurie ręiškė įarp tikrą skai
čių ar skaičius, panašiai, kaip senovėje ki
niečiai darydavę. Ligi šiol dąr neišmoktą iš
šifruoti tuoą jų skaičius.

Ankstyvųjų ispanų rašytojai duoda dau
giau žinių apie Peru inkų civilizaciją. Svam
biausia knyga apie inkų civilizacją yra pa
rašyta Garcilaso, kurio tėvas buvo ispanų 
aukštakilmis, o jo motina indėnų kunigaik
štytė. Kai Garcilaso ėjo 16 metus, buyo Iš
siųstas į Ispaniją ir ten studijavo Salanian- 
kos universitete. Jis niekuomet negrįžo į 
savo gimtąjį Peru. ĮĮąi jią buvo senas, para
šė atsiminimus ąpįe gimtąjį savo kraštą. Jo 
atsiminimai pilni patriotinio išdidumo, o 
stilius yra mokslinio pobūdžio. Jis vaizdųę- 
ja inkų imperiją kaip idealę, koopeęątyvinę 
valstybę, beyęik komunistine, apie kurią 
jis kalba kaip apie “Saulės miestą”.

Peru ir Ekvadoras turi labai daug doku
mentų, kurie nušviečia priešinkinės civilizą- 
cijos laikus. Inkų trobesiai statytį buvo iš 
nepaprastai didelių poligonų formos tašytų 
akmenų. . Jie puikiai tikdayo jų statybai. 
Tiktai šię sunkios konstrukcijos namai ne
turi jokių dekoracijų nei paprasčiausių pa
puošimų. Perųyięčįai, mirusius laidodami, 
kartu laidodavo meniškus papuošalus. Mi
rusiuosius grabokąpiuose sodindavo, o šalia 
kūno sudėdavo brangenybes. Tiktai iškase
nose galima rasti jų brangaus meno.

Peru sritis yra labai sausa, lietus ten dar 
retesnis negu Egipte, todėl atkastieji daik
tai labai puikiai išsilaikę, net spalvos švie
žius, ir ryškios. Sausros dėka, gerai išsi’ai- 
kę rubai. Audeklas truputį storesnis, r. i 
kiniečių aęba persų, nes austas iš alpakps 
vilnų, bet tokio audeklo buvo galima rasti 
ir kitur. Tik spalva ir fantastinės formos 
sudaro čią charakteringą peruviečių teksti
lės skoųį. Indėnai nuo senovės pasižymėjo 
gera “sąrapių” audimo kokybe, nes “sara- 
pės” jiems buvę nepavaduojamas apsiaus
tas. Jie mokėjo gaminti didelių brylių ke
pures, kad saulė nekaitįntų. Kepurėms me
džiagą jie vartojo iš maižės žolių arba iš 
jukos medienos, panašiai, kaip vėliau š. 
Amerikos puebliečiąi indėnai darydavo pin
tines. Prasidėjus krikščionių gadynei, Uthos 
ir Arizonos valstybėse puebliečiai sustojo 
gaiųinę savo, garsias pintines, bet jie yėl 
pasižymėję savo rūšies religiniais piešiniais 
ir įvairiais simboliais, kurie vaizduęja 
paukščius, gyvatgs įy saulę.

Groteskinis stilius nyksta, realizmas pra
sideda. Bet pintiniu puošybos stilius pasi-( 
lieka kęnvencionalus iki šių dienų. Jis te
bėra geometrinių formų: piūkladančiai, 
kryputės, vyngiai, trikampiai. Jis labąi ski
riasi nųę egiptiečių ir graikų vazų puošybos 
stiliaus. Taa pats ^liliuSt pasilikę įr “sąra
pių” puošyboje bei jų spalvos skonyje.
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Marquette Parko 
BALF 5 skyriaus 

susirinkimas Įvyko

Vieneriq metų mir 
ties sukaktis

š. m. spalio mėn. 31 d. 7 vai. 
30 min. vakaro yra, šaukiamas 
vietos BALF-o susirinkimas, 
kuris įvyks parapijos salėje, 
6812 So. Washtenaw Ave.

Skyrius yra numatęs rengti 
vaikarą su programa, 
teks atlikti gruodžio 4 d. Kvie
čiami atvykę tremtiniai, kurie 
galėtų prie programos ajtliki- 
mo prisidėti, o taipogi visi ge
ros valios tautiečiai, kuriems 
rūpi vargstančių stovyklose 
sunki būklė.
....—Sobis, BALF-o 5-tojo sky
riaus Sekretorius.

kuriaC

Iš Žagariečiu klubo 
pastogės

Klubo susirinkimas
spalio 23 d. Vengelausko sve
tainėj. Apsvarstyti einamieji 
reikalai. Biznio komisija pra
nešė apie būsimą parengimą, 
kuris įvyks sekmadienį, spalio 
(October) 30 dieną Vengelaus
ko svetainėj, 4500 S. * Talman 
Avė. Tai bus “Hollow evening 
Party” (Maskaradų vakaras). 
Pradžia 3.30 vai. po pietų. Šo
kiams grieš Ben Pievio orkes
tras, dainomis palinksmins Su
valkiečių Draugijos choras, Už 
geriausius maskaradiškus ap
darus bus duodamos dovanos. 
Įėjimas tiktai 35 centai. Visus 
kviečia atsilankyti Kvieslys

Pfc. John J. Rūkštala ir 
Pfc. James C. Yodual

Daugelis chicagiečių, kurie 
dalyvavo laidotuvėse 1948 m. 
spalio (Oct.) 30 d., prisimins, 
jog šitą sekmadienį sukanka 
vieneri metai nuo jų mirties.

Prisiminusieji dvasioje ap
lankys tas vietas, kada jie kar
tu buvo Lietuvoj su “Pirmyn” 
choru ir kartu dalyvavo vaidi-- •/

nimuose, pvz. “Kai- gėlės žydė
jo” (Blosom time) ir dauge
ly kitų, taip pat lietuviškose 
radio valandėlėse.

Jie paliko atminimą, kurio 
niekas rankomis nesukurs.

Tėvas

Pagerbimo vakaras

DIDELĖ KLAIDA!
APIE LIŪDNUOSIUS

BROLIUS

ubagai, šoks,

Draugas šepetys, prieš porą 
dienų, rašydamas “Naujieno
se” apie rudeninį “N.” parengi
mą lapkričio 13 d., storai užte
pė. Jis pasakė, kad Liūdnieji 
Broliai—Utenos
dainuos ir net operą vaidins. 
Jis turėjo būti smarkiai išsi- 
kaušęs, kad apie ubagus taip 
negražiai nušnekėjo ir mūsų 
ubagiškąją profesiją įžeidė. 
Kaip ubagai gali šokti ir dai
nuoti, ypač mes, liūdnieji bro
liai, kuomet vienas raišas, ant
ram dantį skauda, trečiam jak- 
nos sutinusios nuo valstybinės 
ir nosis pražydusi kaip aguo
na, o ketvirto žmona pabėgo su 
kitu ubagu?

Jis pasakė tiesą, kad Utenos 
ubagai dalyvaus veikalo “Iš 
meilės” vaidinime; Taip. Bet jie 
tiktai sėdės 
rų, kepures 
jaunavedžių 
ir išmaldos.
su savo armonikom, lyg vargo
nais, užtrauks ubagišką 
diją:

Lyskit už pečiaus visi 
čionys,

Pulkit ant kelių tiktai 
krikščionys...

Utenos ubagai tiktai po Dun
dulių šliūbo ir po visų ceremo
nijų su publika prie baro galės 
išsigerti ir su gražiomis “dypu- 
kėmis” pasišokti.

Pasimatysime lapkričio 13 d. 
Sokolų salėje “Naujienų” pa
rengime. Adresas: 2337 South 
Kedzie avė. Neužmirškite, kad 
ubagai punktuališkai (3:30 vai. 
popiet) atsisės prie bažnytėlės 
durų.

prie bažnytėlės du- 
atkišę, ir lauks 
išeinant, žinoma, 

šliūbo metu ubagai

melo-

mies-

Simano Daukanto 
draugijos veikimas
Ši draugija, gal būti, viena 

iš senesniųjų pašalpinių drau
gijų, įkurta 1893 metais. Iki 
šių laikų laiko knygyną. Susi
rinkimai vyksta Lietuvių Au
ditorijoj, 3133 S. Halsted St., 
kur yra laikomas ir knygynas.

Draugija rengia metinį ba
lių su programa. Bus dainų ir 
gera muzika. Bus suvaidinta 
vieno akto juokinga komedija 
“Kurčias žentas”. Programą 
atliks eksmainierių choras, ve
damas Nancy Roman. Taipgi 
bus įteiktos dovanos draugi
jos nariams, kurie nėra ėmę 
ligos pašalpos per 12 metų.

Nepamirškite sekmadienio, 
spalio 30 d., Lietuvių Audito
rijoje. Programa prasidės apie

vai. po pietų. Kvieslys5

NORI DIDESNIŲ ALGŲ
Chicagos miesto mayoras 

Kennelly pranešė, kad miesto 
tarnautojams algų dėl lėšų sto
kos didinti negalės, net nebus 
galima pakelti algų eiliniams 
policijos, pareigūnams, kurie 
per metus dabar gauna 3,480 
dolerių ir turi 48 vai. darbo sa
vaitę.

JOHN SAMUELS 
(Samulionis)

Gyveno Los Angeles, Calif., 
užaugo Chicago, III.

Mirė 1949 
sulaukęs 34 
nėr, Mass.

Chicago, III.

m. spalio 27 d., 
m.. Gimęs Gard-

Krakiškių Draugiš 
ko Klubo susirin 

kimas
Sekmadienį, spalio 23 d. bu

vo krakiškių mėnesinis susirin
kimas Don Varnas legionierių 
svetainėj, 6816 S. Western 
avė.

Apsvarsčius klubo reikalus, 
buvo iškeltas Amerikos Lietu
vių Kongreso klausimas, kuris 
bus New Yorke lapkričio pra
džioje. Negalėdami pasiųsti de
legato, prisidėjome nors maža 
auka 15 dolerių, kurie buvo 
perduoti atsakingam asmeniui.

Krakiškių klubas siunčia nuo
širdų Kongresui sveikinimą 
sėkmingai kovoti už Lietuvos 
laisvę ir nepriklausomybę.

Krakiškių Klubas Chicago j, 
III. Koresp.A. K.

Utenos ubagas.

MARIJONA PIVARŪNAITĖ 
Gyveno 4623 So. Paulina St. 
Namų tel. Waterfall 8-0553 ir 

Commodore 4-2145

Paliko nuliūdę: žmona Stel
la, pagal tėvus Slabas, ir sū
nus John, Los Angeles, Calif., 
tėvas John, pamotė 
Chicago, Ill.; 2 dėdės: 
Mockus, Rochester, N. 
James Mockus ir jo 
Elzbieta, Chicago, Ill.; dėdie
nė Elzbieta Mockus, 
III.; 2 pusseserės: Aldona Moc
kus, Cicero, III.; ir Birutė Je 
zavitas ir jos vyras Adomas, 
Brooklyn, N. Y., uošviai Sla- 
bai, California, ir daug kitų 
giminių,

Alice,
John

Y., ir
žmona

Cicero,

draugų ir pažįstamų.

Kūnas 
Angeles Calif.

pašarvotas kopi. Los

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
spalio 29 d.

pusseserė 
ir švoge- 
šeima ir 

draugų ir

Mirė 1949 m. spalio 27 d. 
10 vai. vakare, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimus Lietuvoj, 
Švenčionių aps., Tverečiaus 
par. ir kaime. Amerikoje iš
gyveno 36 metus.

Paliko nulūdę: 
Mary Jasinavičiūtė 
ris Antanas ir jų 
daug kitų giminių, 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Lacha
wicz kop., 10756 So. Michi
gan Ave. Laidotuvės įvyks 
pirmadienį, spalio 3 ld., 9 vai. 
rytą iš koplyčios į Švento 
Kryžiaus parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus 
nulydėta į Šv. Kazimiero ka
pines.

Visi a. a. Marijonos Piva- 
rūnaitės giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patar
navimą ir tsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Pusseserė, švogeris ir 
Giminės.

Laid. Dir. Lachawicz ir Sū
nūs, tel. PUllman 5-1270.

Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Tėvas, Pamo
tė, Dėdės, Dėdienė, Pussese
rės, Uošviai ir Giminės.

PETKUS I
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GRovehill 6-0142

m
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
vėms, Papuoši- 

mams.
• GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone: LA 3-5800 arba 5870

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
• v • A ;’V

UQD&SIO VALANDOJ 
Saukite

MAŽEIKA* EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 Sa Western Ave. >319 Utuanlco Ave.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139

f
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KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308

BEVERLY HILLS 
GELINYČIA

j

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 S. Wentworth Ave.
Tel. STewait 3-2454 ir 

HUdson 3-2224.

Marquette Parko kolonijos 
buv. tremtiniai š. m. lapkričio 
24 d. 6 v v ruošia padėkos va
karą amerikiečiams lietuviams 
—garantijų sudarytojams. Va
karas įvyks minėtos kolonijos 
parapijos salėje su įvairia pro
grama- ir šokiais. Maloniai kvie
čiami visi dalyvauti. Smulkiau 
bus pranešta vėliau.

Nežinomi asmenys Racine av. 
išmušė 25 didelių langų stiklus., 
1515 Chicago avė. vienas namų 
neteko 7 langų stiklų ir dar ki
tur panašiai pasielgta. Nuosto
lių padaryta tarp 3,500—5,000 
dolerių. JohnF.Eudeikis

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Marquette Parko Buv.
Tremt. Komitetas.

PENKERIŲ METŲ MIRTIES 
SUKAKTUVĖS

KOTRYNA ZORIENĖ 
(pagal tėvus Zaletskaitė) 
Gyveno 535 W. 36th St

Mirė 1944 m. lapkričio 1 d., 
3 vai. rytą, sulaukusi senatvės. 
Gimusi Šiaulių aps., Papilės 
par., Medvalakių kaime.

Paliko nuliūdę: duktė Mari
jona Stankus, žentas Pranciš
kus; sūnus Walter ir marti 
Marijona; 6 anūkai, 2 proanū
kai ir daug kitų giminių, drau
gų ir pažįstamų. Lietuvoje— 
daug giminių.

Šventos Mišios bus 7:30 vai. 
iš ryto spalio 30 d., Šv. Jurgio 
parapijos bažnyčioje.

Nuliūdę lieka:

Duktė, Žentas, Sūnus, Marti, 
Anūkai, Proanūkai ir Gini.

VIENŲ METŲ MIRTIES 
SUKAKTUVĖS 

PETRAS ULEVIČIUS 
2609 W. 63rd Street.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
1948 m. spalio 30 dieną, sulau
kęs senatvės. Gimęs Lietuvoj, 
Naujasėdžio sodžiuje, Pagirių 
parapijoje.

Amerikoje išgyveno 43 m.
Paliko dideliame nuliūdime 

moteris Agnieška, pagal, tėvus 
Aleksiūnaitė; duktė Bernice, 
žentas Edward, anūkė Elaine, 
anūkas Edward Jr.; brolis Juo
zapas ir jo žmona Elizabeth 
ir jų šeima; brolienė Antani
na, jos sūnus ir žmona; pus
broliai: Aleksas, Jonas, Juo
zapas Pečeliūnas ir jų šeimos; 
švogerka Marta, vyras Julius 
Blash (gyvena Gary, Ind.) ir 
jų šeima ir kitos giminės.

Liūdnam atminimui mūsų 
brangaus vyro ir tėvelio /bus 
laikomos Šv. Mišios Šv. Kry
žiaus bažnyčioje 1949 metais 
lapkričio 3 dieną, 7 
rytą.

Užžėlę tie takeliai, 
vaikštinėjo,

Paliko tas namelis, 
labai mylėjo.

Ilsėkis ramiai,) mūsų myli
masis vyre ir tėveli.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Brolis ir 

kitos Giminės.

valandą

kur jis

kur jis

t

1

a

S

H

KAZIMIERAS RUMBUTIS
1807 SO. PEORIA STREET.

Mirė 1949 m. spalio 27 d., 9:25 vai. vakare, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Kretingos aps., Salantų parapijoje ir 
mieste. Amerikoje išgyveno 36 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Kazimiera, pagal tėvus Vaitaitė; dukrė 
Eva Dudek, žentas Harry ir anūkas Frank; sūnus Daniel, marti 
Mary; brolis Jonas ir jo šeima, Argentinoje; švogeris Juozaas 
Užandenis ir jo žmona Ona; švogerka Magdalena Norush, jos 
vyras Antanas ir jų šeima; giminiačiai: Kazimieras ir Tekia 
Dvarionas, Katryna ir Jonas Bertužis; giminaičiai: Jadvyga Pel
vis ir jos šeima, ką tik atvykę iš užsienio, ir kiti giminės, drau
gai ir ažįstami. Lietuvoje liko sesuo Magdalena ir jos šeima ir 
giminės.

Priklausė Chicagos Liet. Draugijai ir Zarasiškių Klubui.
Kūnas pašarvotas Petro Gurskio kopi., 659 W. 18th Street.
Laidotuvės Įvyks pirmad., spalio 31 d., 8:30 valandą rytą. 

Iš koplyčios į Dievo Apveizdos parap. bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Kazimiero Rumbučio gimnės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir sutekti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė, Anūkas, Sūnus, Marti, Brolis, 
Švogeris, švogerka ir Gminės.

Laidotuvių direktorius Petras Gurskis. Tel. SEeley 3-5711.

*
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AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE
Telefonas LAfayette 3-0727

3 MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

t
-h

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacjos

,ę;<-

fAMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED ST. ' 710 WEST 18th ST.

Telephone YArds 7-1911

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. Olympic 1003

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Tel. Virginia 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-966.1

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Tel. SEeley 3-5711

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

LEONARD A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781
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Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba

I
 koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 

iš mūsų paminklų dirbtuvės.
BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 

metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

§ Bittin and Kamensky Monument Works
I 3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005

:•<
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Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGO JE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTfi 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti, ar toli.

K

•t W

Telefonas: BEverly 8-3632

t

CHRONIŠKI NEGALAVIMAI
Reumatizmas - Podagra 

Skilvio ir žarnų Suirimas 
Sinus ir Bronchų Padėtis 

VEIKIA NATŪRALŪS 
GYDYMO METODAI 

DAUG KARTŲ KAI VISI 
KITI METODAI 

NEPASISEKĖ

Rentgeno (X) spinduliai 
— Fizioterapija 

Storosios Žarnos Irrigacija 
Elektrinis Gydymas 

DR. WYLIE D.
McCLEERY

D. C. N.D. 
2044 W. 35th ST.

Tel. LAfayette 3-2313 
KASDIEN: 12:30 

Sekmadieniais.
uždaryta.

Šeštadieniais 10:30 — 4:30

8:00 
trečiadieniais

ŽOLES - ŠAKNYS.
Pas mus visada 

| ( į galite gauti sekan- 
čių Žolių ir Šaknų, 

.Jį#/ svarais, pusę svaro 
arba mažiau, ii 

«/ prisiunčiame į na
mus.

'A'

vol
Paragvajų Arhata, sv—$1.25 
Medleva Žievės svaras....$L50 
čemeryčia Šaknys, svar. $1.50 
Valerijono šaknys, svar. $2.00 
Pelynų Žolė, svaras----- $2.00
Europos Ramunių Žiedai
svaras ........... $2.50

Trukžolių, svaras ....... ... $3.00
Nervažolių šaknys, sv....$5.00
Ginseng šaknys dėl visos 
sveikatos ir jaunystės, 
svaras . ........................ $20.00
ALEXANDER’S CO.

414 W. Broadway
SO. BOSTON 27, MASS.

SOPHIE
BARČUS
RADIO VALANDA 

17-ti METAI 
IŠ STOTIES 

W.G.E.S.
1390 C.

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:30 vai. ryto

Lietuviškos Vakaruškos 
kas pirmadienį (14-ti metai) 

nuo 7 v. iki 8 v. vakare
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

aNAUJIENŲ”
Rudeninis Parengimas

Bus vaidinama graži drama

“IŠ MEILĖS”
Lapkričio 13 dieną
SOKOLŲ SALĖJE

2337 So. Kedzie Avė.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI* 
NIN KAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.



Metinis Tavern Own-1 
ers susirinkimas

Lietuviai tavernų savininkai 
susirinks Dariaus-Girėno Sve
tainėje, 4416 So. Western Ave
nue, ateinantį antradienį, lap
kričio 1 d., lygiai 2 vai. po pie
tų apsvarstyti praėjusių metų 
veiklos. Nariai,-ės girdės pa
čios valdybos pranešimų ir at
skirų direktorių pranešimus. 
Tuomet bus perskaityta Lietu
vių Tavernų Savininkų Sąjun
gos naujai priimta konstituci
ja ir pakartotinas perskaity
mas “Article Four — Section 
Seven”, liečiant Tavern Own
ers Alliance of Illinois metinį 
susirinkimą.

Bus įdomu išklausyti valdy
bos raportus, šių metų valdy
bą sudaro:

Prez. Tom Aleksynas, 3129 
So. Halsted St.

Viceprez. James Janulevičia, 
3107^2 So. Halsted St.

Pro t. Rast. Ponia Anne Ko- 
walis, 3147 So. Halsted St.

Fin. Rašt. panelė Charlotte 
Rodwell, 4311 So. Halsted St.

Iždininkas Charles Ūkelis, 
3436 S. Lituanica Ave.

Maršalka John Daraska, 
1634 West 69th St.

NUO UŽSISENEJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IB ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir. skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J
4847 W. 14th St. Cicero 50. III

Metiniame susirinkime gir
dėsime ir direktorių raportus. 
Jie yra šie:

Anthony Kasper (pirminin
kas), 5059 So. Wells St.

Anne Kowalis, 3147 S. Halst
ed St.

Charles P. Ūkelis, 3436 So. 
Lituanica Ave.

Tom Aleksynas, 3129 South 
Halsted St.

Anthony Stasulis, 3267 South 
Halsted St.

William stanis, 3559 S. Eme
rald Ave.

Charlotte Rodwell, 4311 So. 
Halsted St.

Bruno Kazlauskas, 3417 So. 
Union Ave.

John Daraska, 1634 West 
69th St.

William Kareiva, 4644 So. 
Paulina St.

Victor Bagdonas, 715 West 
43rd St.

Joseph Zutra, 1009 W. 63rd 
St.

Louis Eirinas, 815 West 59th 
St.

James Janulevičia, 3107^ S. 
Halsted St.

Tuomet prasidės narių užgy- 
rimas arba raportų tyrinėji
mas. Čia turėtų iškilti daugelis 
įdomių punktų sąjungos gero
vei. Po to eis naujos valdybos 
1950 metams nominacijos — 
patvirtinimai, kad tie kandida
tai yra kaip reikiant, ir aktu
aliai rinkimai.

Jeigu yra kibirkštis geros 
valios sąjungos nariuose, tad 
visi dalyvaus metiniame susi
rinkime ateinantį antradienį 
po pietų, 2.00 vai., Dariaus- 
Girėno Svet., 4416 So. Western 
Avenue. Valdybos rinkimai, 
metinis susirinkimas, direkto
rių ir valdybos narių raportai, 
naujų metų pasiryžimai.. . vi
suomet yra svarbu! Svarbu, 
kad visi nariai Tavern Owners 
Alliance of Illinois susirinktų 
ir įrodytų savo atsilankymu ir 
dalyvavimu norą prisidėti prie 
sąjungos sėkmės 1950 metais.

Iki pasimatymo Amerikos 
Legiono Dariaus-Girėno Sve
tainėje, lapkričio (November) 
1 d., antradienį po pietų, 2:00 
valandą. Pasilieku jūsų

“ALUDIS”

Dainuos operoj Dcihokratij Klubo
posėdis

Lithuanian National Demo
kratų Klubo posėdis įvyksta 
antradienį, lapkričio 1 d. ly
giai 8 vai. vakare, Hollywoodo 
Inn. svetainėje, 2417 W. 43rd. 
st.

visi atsilankyti ir linksmai 
laiką praleisti,

J. Stulgaitis ir Vytautas Kup
revičius northsaidiečiams gerai 
žinomi, yra draugiški visiems, 
ypač Vytautas, kuris yra bu
vęs JAV kariuomenėje ir ka
riavęs užsieniuose. O. S-

A. L. D. D. NARIAI
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

Dr. J. W. Kadzewick
LIETUVIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2421 West 63rd Street

VALANDOS: Susitarus — nuo 2:00 
iki 4:00 ir nuo 7:00 iki 9:00 vakaro, 
išskiriant trečiad. ir šeštad. vakarą.
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-5213 

Rezid. Telefonas: Hlltop 5-2626

A. DIČIŪTĖ — Carmen rolėje

Jeigu šiuo tarpu Chicaga ne
begali pasigirti savo didžiąja 
Chicago Civic Opera Compa
ny, tai turi net kelias vietines 
kompanijas, kurios veikia išti
sus metus. Viena jų, ir be to 
didžiausia, yra American Ope
ra Company.

Su Bizet opera “Carmen” ši 
kompanija pradės šio sezono 
programą. Tai bus sekmadienį, 
lapkričio 6 d., Studebaker te
atre, 418 South Michigan Ave- 
nue. Pradžia lygiai 2.30 valan
dą popiet.

Mums, lietuviams, malonu, 
kad lietuvaitė Alodija Dičiūtė- 
Trečiokienė dainuos pačią pa
grindinę “Carmen” rolę lapkri
čio 6 d. pastatyme, ši rolė Di- 
čiūtei nėra svetima. Nekartą ji 
sėkmingai dainavo “Carmen” 
Lietuvos Valstybės Operoje.

“Specialiai”
PILNAI PRIRENGIAME ŽIEMAI 

Tiktai už $9.50
ŠTAI KĄ MES DAROME

Tune Engine Adjust Brakes
Lubricate Chassis Align Front Wheels
Flush Differential and Transm. Inspect Shock Absorbers 
Flush Crank Case Check Windshield Wipers
Check Cooling System Chack Heater Connections
Inspect Exaust System Align Headlights

LIETUVIS PARDAVĖJAS
Medžiaga ekstra -a

SAFETY MOTORS, INC.
Authorized Ford Dealer Sales and Service
2300 West 63rd Street . GRovehill 6-6000

RAYTHEON 20^20
Television setas 1950. Ištobulintas. Perduoda paveikslą labai aiškiai. 
Lengva akims. Nereikia aerial, tiktai prijunk prie elektros saketo, 
kaip paprastą lempą, ir televizija veikia. Garantuota ilgiems metams 
Dirbtuvės kaina 7-OX $1^3-95 Mantel 1101—12 col.
Mantel 701—10 col. $189-95 Console 1102—12 col. $27995 
Parduodama už cash ir lengvais išmokėjimais po $2.00 per savaitę.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
AUTORIZUOTI PARDAVĖJAI 

3241 South Halsted Street 
PATELEFONUOKITE CALUMET 5-7237 

Ir jums Raytheon televizija tuoj bus pristatyta.
Krautuvė atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais.

Stotis WCFL, 1000 kil. Sekmadieniais 5:30 po pietų 
Lietuviška radijo programa.

Na, manau, kad po trijų mė
nesių atostogų klubiečiai visi 
bus pilni energijos ir svarstys 
klubo reikalus su pasiryžimu. 
Tiktai nepavėluokite, nes po
sėdį pradėsime skirtu laiku. 
Tikiu, kad klubiečiai atliks sa
vo pažadus ir atsives po vieną 
naują narį, nes kitaip jūsų pa
žadai nieko nereikštų. Taigi pa
simatysime posėdyje.

Korespondentas

Linksmas pobūvis 
šiaurinėje miesto 

daly
NORTH SIDĖJ, Juozas Stul

gai! ir Vytautas Kuprevičius 
rengia Halloween party užeigoj 
4806 W. Armittage avė. Hal
loween vakaras įvyks spalio 29 
d., šeštadienio vakare. Sako, 
kad bus muzikantai. Užsakęs 
daug maskių, kad visų veidai 
būtų pridengti. Išrodo, kad kos- 
tomeriai Stulgaičiai ir Kuprevi- 
čiai užeigoje šį šeštadienį nepa
žins vienas kito. Taigi prašomi

BUDRIKO RADIJO 
PROGRAMA

Kam nėra malonu pasiklau
syti gražių lietuviškų dainų ? 
Dar maloniau jas girdėti oro 
bangomis. Tad šį sekmadienį 
nusistatykite savo radiją ant 
1000 kil. WCFL radijo stoties 
5.30 v. po pietų. Du Antanai 
jumis palinksmins gražiais du
etais ir solo, prie to orkestras 
sugros keletą gražių muzikos 
kūrinių, šias programas leidžia 
didžiulė Juozo Budriko namų 
rakandų, televizijų ir auksinių 
daiktų krautuvė Chicagoje, 
adresu 3241 S. Halsted St. Pa
siklausykite ! D. E.

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
■GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant treč., šeštad. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

11750 So.- Parnell Ave

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

3246 So. Halsted Street 
Telefonas CAlumet 5-7358

VALANDOS: nuo 2—4 ir
Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

Būtų gražu, kad lietuviai 
dailės mėgėjai gausiai susi
rinktų Studebaker teatre lap
kričio 6 d. pasigėrėti lietuvai
tės Dičiūtės pirmu pasirodymu 
svetimtaučių scenoje Chicago- 
je. —NMG.
4—Rateliai —JT.

Lankėsi “Naujienų”
Rekdakcijoje

Šiomis dienomis “Naujienų” 
Rekdakcijoje lankėsi buvusieji 
tremtiniai: p. Alfonsas Valavi
čius, p. Bladas Daukantas, abu
du iš Indiana Harbor, Ind., ir 
buvęs Lietuvos Generalinio Šta
bo karininkas p. Antanas Gau
sas. Jis apsigyveno pas savo 
švogerį Marquette Parke Chi
cago j e. išskyrus p. BĮ. Dau
kantą, pastarieji neseniai at
vyko iš Europos.

L. K. M. AIDAI
it

P. O. Box 488, Chicago 90, Ill.
“Tamstos, ką aš turiu daryti, kad 

būčiau išganytas?” paklausė Povilą 
ir Šilą Pilypų kalėjimo sargas. 
Juodu atsakė: “Tikėk Viešpatį Jėzų, 
ir būsi išganytas tu ir tavo namai”. 
(Apd. Iff, 30.31)-,

Juodu nepiršo jam savo pažiūrų 
į Kristų, dogmų apie jį, neragino 
prisirašyti prie jų konfesijos, bet 
visų pirma ir tuojau parodė jam 
kelią į . patį Kristų. Tai pamoka 
mums visiems, kurie išganymo ieš
kome ne pačiame Kristuje, O’ kame 
nors šalia jo. Bažnytinės instituci
jos, kultinės apeigos, religinės tra
dicijos, maldos į šventuosius ir jų 
užtarimai, geri darbai ir daug kas 
kita yra mums dažnai tos šventosios 
sritys, kuriose ieškome išganymo. 
Mes semiame jį ne iš pirminių, bet 
antrinių, tretinių ir apskritai abe
jotinos vertės šaltinių. Bet mus iš
gano vien tikėjimas Kristumi. Tai 
reiškia taip pat: ne Kristaus istori
nis vaizdas, nė mano nuomonė apie 
jį, ne kitų idėjos apie jį, ne jo pa
vyzdys, ne dogmos apie jo prigimtį 
ir veikalus, bet jis pats, Kristus, 
Dievo Sūnus, išgano mus tikėjimu.

Bet tikėjimas nėra vien tiesa lai
kymas Kristaus ir apaštalų žodžių. 
Toks tikėjimas yra sausas dogmų 
tikėjimas. Bet gyvas tikėjimas yra 
ASMENINIS susitikimas su Kristu
mi. Tai yra negyvas tikėjimas, ku
ris sako: “Tikiu todėl, kad bažnyčia 
taip tiki, kad mano tėvai taip tikė
jo”. Tai skolinis, masių, tinginių 
tikėjimas. Jis tepažįsta vien istorinį 
Kristų. Gyvasis Kristus apsireiškia 
ten, kur yra tesioginis, gyvas, asme
ninis ir egzistencialus tikėjimas, ku
riuo > pats žmogus betarpiškai tve
riasi į patį Kristų. Ne kunigo, ne 
mano bažnyčios, ne šventųjų, ne 
mano tėvo ar motinos, bet mano 
paties tikėjimas pačiu Kristumi 
gelbsti mane. Bet ir neturėdamas šito 
gyvo, egzistencialaus tikėjimo, tu 
gali melsti: “Viešpatie tikiu, padėk 
mano netikėjimui!”

—Cand. theol. A. Jurėnas.

Norintiems veltui nusiųsime Ap. 
Jono Evangeliją ir kitus 

spaudinius.
LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA, 

Incorporated

—Keturi Pasaulio Banko at
stovai nuvažiavo į Braziliją. 
Brazilija nori gauti paskolą, 
atstovai tyrinės vietos ūkio są
lygas.

—Italijos senatas patvirtino 
500 milijonų dolerių karo jė
goms.

DR. STRIKOL 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutniai telefonai, 
Šaukit Midway 3-0001

KITATAUČIAI ^DAKTARAI_

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė | naują ofisą 
4740 So. Ashland Avė. 

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YArds 7-0554

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT

LIETUVIS

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE
Šeštadienį, Lapkričio (November) 5 d.

ŠOKIAI!’! LINKSMAS POBŪVIS!!!
J. BYANSKO ORKESTRAS

B
Programoje:

LINKSMIEJI BROLIAI, VLADAS VIJEIKIS, linksmybės 
reikalų tvarkytojas, Kauno Baleto solistė J. EIDRIGEVI- 

ČIŪTĖ, Operos solistas A. SPRINDYS, Baleto koncert
meisteris ST. KALVAITIS ir kiti.

Įėjimas $1.25. Pradžia 8 vai. vakare.

SIMANO DAUKANTO DRAUGIJOS

METINIS BALIUS SU PROGRAMA
—: įvyksta :—

Sekmadienį, spalio (October) 30 d.
LIETUVIŲ AUDITORIJOJ, 3133 SO. HALSTED ST.

Bus suvaidinta juokinga komedija “KURČIAS ŽENTAS” 
Bus dainų ir geros orkestras šokiams.

Programą atliks eksmainierių choras,, vedamas NANCY ROMAN.
Durys atdaros 4 valandą popiet.

Programos pradžia 5:30 vai. popiet. Įėjimas su taksais tik 75 centai.
Kviečia visus dalyvauti,

RENGIMO KOMISIJA IR VALDYBA.

ANTANO VERBICKO
GIMTADIENIO POBŪVIS

—: įvyksta :—

Sekmadienį, spalio (October) 30 d 
3204 So. Halsted Street.

Kviečiame draugus, pažįstamus ir kpstųmerius į pobūvį. 
Bus užkandžių ir visi linksmai laiką praleisime.

Maloniai kviečia,

ANTANAS ir JULIA VERBICKAI

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZITBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
f netoli Sacramento Ave.) 
2951 WEST 63rd STREET 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir. sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324.
OFISO VALANDOS: 

Pirrnad., Antrad., Ketvirtad. Ir 
Penktad., 1:30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

PHYSICIAN AND SURGEON 
(Lietuvis Gydytojas) 

2500 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta. 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

Ofiso tel.: YArds 7-1166.
Rezid. tel.: DAnube 6-1126.

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 W. 35th Street 

(kampas Halsted ir 35-tos gatvės) 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vak. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St. 
Tel. HUdson 3-2096 
OFISO VALANDOS:

Trečiadienį uždarytas
Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta

Ofiso ir Namų Tel. GRovehill 6-1800
DR. WALTER J.

K1RSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8-30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS į 
4146 Archer Avenue >

CHICAGO, ILLINOIS ?
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
ir 6—9 vak.j penkt. ir šešt. 12:-2:30

6234 Archer Road
ARGO, ILLINOIS 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v.v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.’ r 
VALANDOS: nuo 10 ryto ki 8 v. v.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
' • pagal sutartį.

Daugelyje atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373.

DR. G. SER.NER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metu patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street
Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 
šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vas. kasdien
Trečiadienį popiet pagal susitarimų

Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859
Rez. telefonas: WEntworth 6-4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS, 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas
Akinių Pritaikymas ir

Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5—4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien., 
išskiriant ketvirtadienį šešt. 11—3

Dr. Kazimieras

OPTOMETRISTAS
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktka paleng
vina akių ryrimą, kuris atliekamas 
su didžiausih rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai vakaro. 

Geras patarnavimas.

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 

Šaukite: YArds 7-7381.

■ “NAUJIENŲ”, vakaras
Matysime gražią dramą 
Scenoje statoma graži 

4 veiksmų drama
“IŠ MEILĖS” ■ 

Lapkrieio-Nov. 13 d.
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Teisme, nagrinėjant S. En- 
gelio bylą, vis dar turima gar
daus juoko.

Nukentėjusios Corrigan duk
ters taip pat teisme davė savo 
parodymus. Viena iš jų auto
ritetingai pareiškė savo Įsitiki
nimą, kad jai S. Engelis jokio 
įspūdžio nesudaręs. Supranta
ma, atėję tos bylos paklausyti, 
išgirdę tokią jaunos mergaitės 
nuomonę, visi juokiasi. Tas se
nis ir tokioms parūpo.

Toliau savo parodymus davė 
nukentėjusi Mrs. Kubiak, ku
riai toji meilė kaštavo 5,000 
dolerių ir 12 tūkstančių vertės 
namų.

Šios 39 metų našlės tas, a-not 
jos, simpatingas' senis, galvą 
taip susuko, kad ji net savo na
mus pardavusi, kad galėtų už 
jo ištekėti ir kartu su juo gy
ventu Ji su juo pirmą kartą ne
tikėtai susitiko gatvėj. Ir kaip 
paprastai, pora žodžių, ir S. 
Engelis giliai atsidusęs nusimi
nęs tarė: “Kaip jūs panaši ma
no mirusiai moteriai”. Tai bu
vę įprasti jo numatytai aukai 
įžangos žodžiai. Toliau jis jau 
giriasi, kad esąs .stambus žem
valdys, kažką bendro turįs su 
kino teatrų filmų gamyba, ban
kais ir vėliau pasipiršimas ves
ti. Aišku, toks kilnus momen
tas, abudu apsiverkia, verkia 
iš džiaugsmo. Našlė džiaugiasi, 
kad vėl turės vyrą, o tas “bū-> 
simasis” jos vyras jau džiau
giasi, kad tos našlės '.keliolika 
tūkstančių dolerių jo kišenėje. 
Pasirodo, kad lengvapėdės mo
nteris apgauti labai lengva, jei 
tik eina reikalas apie vedybas. 
S. Engelis visas jas vienodu 
būdu apgaudinėjo. Mrs. Ku7 
biak taip | pat po trijų dienų 
“karštos” meilės pajuto, kad 
jos būsimasis gal atvėso, o gal 
susirūpino, žodžiu, jis turi sku
bių reikalų ir jam tenka išva
žiuoti, o paskui — paskui bus 
vestuvės

Mrs. Kubiak, kaip ir kitos, 
nei vyro nei vestuvių nesulau
kė, o pinigai taip ir dingo.

Tokia kvaila padėtis: nei 
žmonėms skųstis, nei policijai 
pranešti. Bet štai teisme Mrs. 
Kubiak, kaip ir Corrigan, atvi
rai ir smulkmeniškai pasakoja 
išgyventas valandas.

Nukentėjusioms didis rūpes
tis, ar atgaus ką praradosios, 
o teisme susirinkusiems didis 
juokas.

Iš skerdyklų miesto
CIO Unijos lapelis šmeižia 

DP darbininkus
Gyvulių skerdyklų Armour 

and Co. priėmė pirma proga į 
darbą didelę grupę DP į mui
lo įmonę ir į skerdyklas. Čia 
nemaža ir mūsų brolių ir se
sių buv. DP.

Tiems naujiesiems darbo 
žmonėms dabar tenka bendrai 
su juodveidžių dauguma vieną 
darbą dirbti. Naujiesiems lie
tuviams ir vėl tenka taikytis 
prie naujųjų gyvenimo aplin
kybių, kur savo vaidmenį vai
dina ir komunistų akcija.

Dar 1948 m. komunistiniai 
CIO unijos pareigūnai genera
linio streiko metu atmetė Tru- 
mano rekomendaciją, kad uni
jos vadai tartųsi su skerdyklų 
mėsos magnatais per 80 dienų. 
Kas iš to išėjo? Komunistų va
dovaujamas streikas tęsėsi 9 
savaites, bet ir vėl teko sugrįž
ti į darbą su dideliais nuosto
liais.

CIO unija po streiko su sker
dyklų savininkais kad ir at
naujino kontraktą, bet tas kon
traktas buvo žymiai blogesnis, 
ir CIO unija paliko be tvirto 
pamato. Ir tai dėl to, kad uni
jos pareigūnai viršūnėje Nusi
dėjo iš komunistų.

Buvo įspėti skerdyklų darbi
ninkai, kad nepritarią CIO ko
munistuojančiai unijai gali lai
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svai pasirinkti kitą uniją —- 
ADF.

Komunistai ir šiandien ak
tingi. šitai 317 kuopa United 
Packinghouse Workers of Am
erica CIO pradėjo trukšmauti 
prieš naujus darbo žmones bu
vusius DP. Skleidžia spausdin
tus lapelius skerdyklų darbi
ninkų tarpe, kuriuose liejama 
neapykanta prieš tuos naujuo
sius darbininkus DP.

Pagal komunistų metodus, 
tuose lapeliuose mėginama 
tuos tremtinius inkriminuoti. 
Girdi, Armour kompanija ’at
leidžianti iš darbo juodvei- 
džius senus darbininkus, o į jų 
vietą priimanti grupes tų DP. 
Arba dar geriau: tose grupėse, 
kur Armour kompanija pri
imanti darban, tai visi esą fa
šistai, Europoje buvę darbinin
kų priešai; dėl to dypiečių ne
są galima prikalbinti nei prie 
unijos, o dar, esą jų didžiuma 
nemokanti i angliškai kalbėti. 
Taip krakodilio ašaromis ai
manuoja CIO vardu komunis
tuojantis lapelis.

Dar visa laimė, kad CIO 
unijos nariai nėra visi komu
nistai. Jeigu komunistai turė
tų tokią galingą diktatūrą CIO 
unijoje ir skerdyklų darbinin
kuose, tai be abejo, ne kitaip 
gal pasielgtų su darbininkais,

TARPTAUTINIS PAGALBOS IR ŠALPOS 
KOMITETAS

“Esu dėkingas jūsų organizacijai, kad ji padėjo man 
atvykti į šią laisvės šalį.”

Tokiais žodžiais Liudas Dovydėnas, žinomas lietu
vių rašytojas, neseniai išreiškė padėką International Res
cue and Relief komitetui (IRRC) už save ir tūkstančius 
DP, kurie dabar yra Vokietijos ir Austrijos stovyklose 
ir laukia eilės taip pat čionai atvykti.

IRRC įsikūrė 1933 m., kai žymių amerikiečių grupė, 
susirūpinusių Hitlerio įsigalėjimu Vokietijoje, suprato 
reikalą sudaryti naują ir specialią pagalbos organizaci
ją, kurios pirmas uždavinys būtų padėti kovojantiems ir 
kenčiantiems dėl laisvės.

Karui pasibaigus, atėjo neva taika Europoje, bet ši
ta taika atnešė dešimteriopai didesnę naštą Tarptauti
niam Pagalbos ir Šalpos komitetui. Tūkstančiai išlikusių 
karo ir teroro aukų stovyklose, ligoniai ir raiši kreipėsi 
į IRRC atstovus Europoje, šaukdamiesi pagalbos.

Bet tai buvo tiktai dalis jo uždavinių. Politinė prie
spauda šalyse anapus Geležinės Uždangos privertė de
šimtis tūkstančių vyrų ir moterų, kurie įgijo garbingą 
vardą kovoje prieš fašizmą, bėgti ir gelbėti savo gyvas
tis. Ir vėl IRRC atėjo jiems į pagalbą.

IRRC yra žmoniškumo organizacija tikrąja šio žo
džio prasme. Ji mano, kad dabartinėje pasaulio krizėje, 
Amerika privalo savo duosnumu padėti pirmoje vietoje 
tiems, kurie kenčia vargą, priešindamiesi policinėms val
džioms, užsimojusioms pavergti visą žmoniją. IRRC ne
klausia, kas kokios tautybės arba religijos. Jisai stato 
tiktai vieną klausimą: Ar šis asmuo atsisakė nusilenkti 
tironijai?

Tūkstančiai demokratiško nusistatymo lietuvių, pro
fesinių sąjungų narių ir liberališkai galvojančių tremti
nių laukia progos atvykti į Jungtines Valstybes. IRRC 
Įsteigė specialų Lietuvių Įkurdinimo Fondą su tikslu su
kelti pinigų šitam reikalui.

Perskaitykite žemiau dedamą pareiškimą ir pasiųs
kite savo auką tai organizacijai, kuri teikia pagalbą de
mokratiškiems lietuviams be skirtumo jų religinių įsiti
kinimų, profesijos arba užsiėmimo.

Padėti lietuviams DP atvykti iš Europos į Ameriką Interna
tional Rescue and Relief Committee steigiam specialų Lietuviams 
Įkurdinti Fondą. Pagal naująjį DP Įstatymą, tūkstančiams žmo
nių yra proga atvykti. Bet reikia pinigų pasiruošimo išlaidoms ir 
kelionei į apsigyvenimo vietą, atvykus į šią šalį. Vidutiniškai vie
nam imigrantui reikia išleisti $100. Siųskite savo aukas specia
liam Lietuvių Įkurdinimo Fondui šiandien. Jūsų auka, $100 ar $1, 
pagreitins demokratiškų lietuvių tremtinių atvažiavimą į Ameri
ką. (PANAUDOKITE ŠIĄ BLANKĄ):

International Rescue nad Relief Committee
103 Park Avenue, New York 17, N. Y.

t

GENTLEMEN: I gladly contribute $........... . to the Interna
tional Rescue and Relief Committee for its special Lithuanian re
settlement fund.

Name............................................................... --------------
Street ...............—...................................................................
City...................... ...............Zone............ , State........... ...................

(Čekyje arba Money Orderyje rašykite International Rescue 
.and Relief Committee, Inc.).

Prancūzijos prezidentas Vincent 
A.uriol Įpareigojo Georges Bidault 
sudaryti naują kabinetą. Bidault 
kebose koalicinėse valdžiose ėjo 
užsienio ministerio pareigas. Jis 
yra Įtakingas katalikų veikėjas.

------------------------------—----------  
kaip Maskvos raudonasis caras 
Stalinas elgiasi su savo ver
gais, ant kurių sprando raitas 
joja tiesiog į Sibirą.

Unijos darbininkams, žino
ma, yra reikalingos ir nieko 
prieš jas aš nesakau. Bet at
kreipiu dėmesį į jų išnaudoji
mą vietomis bolševikų tiks
lams.

Aleksandras A. Ž ai py s

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
REAL ESTATE—FOR SALE 

Namai žemė—Pardavimui
Kuomet būsite Kalifornijoje i 

pasimatykite su
JOS. W. RUZELLA

Pirmutinis ir didžiausias lietuvių 
brokeris visokių rūšių nuosavybėms.

3813 SUNSET BOULEVARD 
LOS ANGELES 26, CAL. 

Telefonuokite: 
NORMANDY 3-2743 

Rašome visokį apdraudą.

NAMŲ SAVININKŲ 
DĖMESIUI!

Jei jūs turite nuosavybę Chica- 
goje arba vakarų priemiesčiuose ir 
norite GREITAI parduoti grynais 
pinigais (cash), malonėkite patele
fonuoti, parašyti arba ateiti į mūsų 
raštinę.

Mes turime daugiau negu tris 
tūkstančius (3000) ieškančiųjų nu
sipirkti nuosavybę.

Pažvelkite į mūsų rekordą! Mes 
pardavėme devynis (9) namus į dvi 
(2) dienas! Turi būti priežastis!

Mes esame 35 metus nuosavybės 
pardavinėjimo biznyje ir vadovau
jame GREITAME pardavime.

Bet kuris iš mūsų 12 PATYRUSIŲ 
pardavėjų patarnaus jums ūmai, man
dagiai, veikiai ir dnteligentiškai!

Mes esame nariais Berwyn-Cicero 
Real Estate Board, Illinois Assn, of 
Real Estate Boards, National Assn, 
of Real Estate Boards, National In
stitute of Real Estate Brokers ir 
Chicago Board of Underwriters.

JOHN O. SYKORA
REALTOR

2411 So. 52nd Avenue, Cicero 
Lawn. 1-4213 arba Olympic 453 

GYVA ORGANIZACIJA

DRAUGŲ VETERANŲ 
DĖMESIUI!

Jeigu jūs žingeidaujate pirkimu 
namo vakarų priemiesčiuose arba 
Chicagoje pagal G. I. plano, už 4 
nuošimčius į metus, telefonuokite, 
rašykite arba aplankykite mūsų 
raštinę.

Įmokėjimas ant namų, kuriuos 
mes turime pardavimui, yra tiktai 
15 nuošimčių pardavimo kainos-.

JOHN O. SYKORA
REALTOR

2411 So. 52nd Avenue, Cicero 
Lawn. 1-4213 arba Olympic 453

GYVA ORGANIZACIJA

PARDAVIMUI pirmi morgičiai 
$2,700 iki $14,000. Pirkėjas gaus 
Mortgage Title Guarantee Policy 
išduotą per Chicago Title & Trust 
Co. Gaukite DYKAI mūsų sąrašą 
pirmų morgičių. Telefonuokite, ra
šykite ar aplankykite mūsų raštinę.

JOHN O. SYKORA
REALTOR

2411 So. 52nd Avenue, Cicero 
Lawn. 1-4213 arba Olympic 453 

GYVA ORGANIZACIJA

SKOLINAME pinigus ant pirmų 
mirgičių nuo $1,000 iki $20,000 už 
4% nuošimčius irjankščiau. Gaukite 
mūsų DYKAI apskaičiavimą. John 
O. Sykora, 2411 S. 52nd Avė., Cice
ro. Lawn. 1-4213 arba Olympic 453.

PIRKĖJŲ DĖMESIUI!
Reikalaukite mūsų DYKAI sąrašo 

210 TIKRŲ bargenų Chicagoje ir 
vakarų priemiesčiuose.

JOHN O. SYKORA
REALTOR

2411 So. 52nd Avenue, Cicero
Lawn. 1-4213 arba Olympic 453

GYVA ORGANIZACIJA

PARDUOSIU LOTA pigiai. 30x 
125. Vidury bloko 73rd ir Aatesian. 
Su visais įtaisymais, $1500.

Biznio lotas skersai Marquette 
Parko 71st St., tarpe Mozart ir 
Francisco Ave. $1,500.

Biznio lotas. 95-tos ir Albany su 
visais įtaisymais ir cemento alley. 
Tiktai $1,500.

AL. C. ALLEN
♦ 7127 SO. TALMAN

REpublic 7-6051

6 KAMBARIŲ bungalow, alyva 
šildomas, tuoj galima užimti. $3,000 
įmokėti. 5515 So. Mayfield.

MODERNUS namas, daug vietos. 
Karštu vandeniu šildomas, radiato
rių uždangos, Venetian blinds, 2 karų 
garažas. Reikėtų matyti, kad įver
tinti. Arti 72-ros ir Wood. Savinin
kas, HEmlock 4-4158.

PUIKI mūrinė rezidencija. Gasu 
šildoma, didelis kampinis lotas, šonu 
įvažiavimas, 2 karų garažas, ekstra 
beismonte kambarys, 8 metų senu
mo. Arti 52-ros ir Archer.

HUdson 3-5211.

MARQUETTE PARK 
Mūrinis, 4 po 5 kambarius, $26,000. 
10 flatų mūrinis, $45,000. 3 po 3 ir 
1-5, mūr. prie vienuolyno, $21,000. 

ANTANAS SKURDELIS, 
7131 So. Mozart Street, 

GRovehill 6-4365.i

TAVERNA ir dviejų flatų mūrinis 
namas. Parduosiu arba mainysiu, o 
pirkėjui yra tuščias flatas.

715 W. 43rd STREET.

4 FLATŲ modernus mūrinis na
mas, visi po 5 kambarius. Netoli 
64th ir California Ave. $26,500.

6 FLATŲ, visi po 4 kambarius, 
4 karų mūrinis garažas, stokeris. 
Namas 20 metų senumo. Yra netoli 
Marquette Park. AtsišanHt WEnt- 
worth 6-4837. George Waslo.

5 FLATŲ namas, 3-4, 3 ir 2, beis
monte flatas. 2 karų garažas. Gera
me stovy. 1449 W. Augusta Blvd., 
antras aukštas iš kiemo.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

MARQUETTE PARKE
Mūrinis namas, 3 flatai po 3 

kambarius, vienas 5 kambarių fla
tas, stokeris, karštu vandeniu šil
domas, bungalow stogas, 3 karų ga
ražas. $20,200.

Dvifletis po 4 kambarius, bunga
low stogas, platus lotas, 3 karų 
garažas, mūrinis, $15,800. Lengvais 
išsimokėjimais.

4 fletų mūrinis namas, geriausia 
padėtis, už $23,500.

8 fletų South Sidėj, mūrinis, šil
domas, greitam pardavimui $17,500. 
Visokio dydžio kambariai.

50 pėdų lotas arti Marquette Par
ko .nebrangiai.

Pas mane galite nusiirkti pigiau 
ir sutaupyti pinigu.

TEISINGAS PATARNAVIMAS
CHARLES URNICH (Urnikas) 

2500 West 63rd St. 
Tel. PRospect 6-6025.

1 ¥2 loto, 7 kambarių stuba, 3 kam
barių katedžius. Karštu vandeniu 
šildoma, du 2 karų garažai. Gerame 
stovy. $16,000. Gera transportacija. 
Savininkas, 7022 So. Justine.

RAdcliffe 3-3536.

BARGENAS—TIK SEKMADIENĮ!
2458 W. 107th ir 11132 S. Camp

bell Avė. 6 kambarių mūrinis, P/2 
maudynės, ugniavietė. Arti mokyklų, 
bažnyčių, krautuvių. $18,200, numa
žinta ' iki $16,500. Atdara sekma
dienį nuo 1 iki 6. Savininkas.

CEdarcrest 3-0951.
*

PARDAVIMUI mūrinis, 3 po 6 ir 
3 po 5 kamb. Pečium šildomas, beis- 
montas, pastogė. Galima tuoj užimti 
du flatus. 2021 S. Alport.

WICKER PARK
Su pajamoms nuosavybė, mūrinis 

7 apartmentų. Pečium šildomas, 4-5, 
3-4. Saulėti porčiai. $16,800. Apart- 
mentas pirkėjui. 2123 Schiller.

COrnelia 7-0448.

9122 LOOMIS — ATDARAS 
SEKMADIENĮ

Visiškai naujas deluxe rinktinas, 
“Beverly Type”. 2-5. Pajamos iš 
2-ro apartmento $150 į mėnesį. Kai
na brangaus namo. Reikia $10,900 
Savininkas parduoda.

CEdarcrest 3-3801.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI 88 akrų ūkis, visai 
modernus 7 kambarių namas. Elek
tra, gasas, telefonas. Karštu vande
niu šildomas. Viskas taip, kaip mies
te. Taigi beveik naujas traktorius 
ir kiti įrengimai. Tik 5 minutės lai
ko atvykti į miestą. Yra ant didelio 
kelio. Mainysiu į namą Chicagoje 
nuo 3 iki 6 flatų. Dėl platesnių in
formacijų telefonuokite:

KEystone 9-8666.

GERIAUSIŲ. .110 akrų pietrytinėj 
Missouri. Ideali vieta. Gerai įrengta, 
daugybė pyčių, obuolių, slyvų, uogų. 
Jėga varomas piūklas, trokas, įran
kiams pašiūrė, ūkiui mašinerijos. 
15 kiaulių, 4 karvės, 2 arkliai, 100 
vištų. Šienas, kukurūzai, pašaras. 
Namų reikmenys. Tuoj galima įeiti. 
Viską aaukos už $4,750 grynais.

Rašykite:
C. Gernhart, Star Route, Pine, Mo.

PARDAVIMUI ARBA MAINYMUI

145 akrų farma Howard kauntėje, 
arti Riceville, Iowa. Geras juodas 
žemės paviršius. Gana geri pastatai, 
6 kambarių stuba, vidutinio dydžio 
barnė, vištininkas, aruodas, “drive- 
in corn crib”, kiaulininkas, 2 nuga
benami kiaulininkai, pieninyčia, ga
ražas karui ir traktoriui, perėjimui 
stubelė, anglims ir malkoms pašiūrė, 
naujas šilo, dalinai nauja vielinė 
tvora. Dėl informacijų teiraukitės: 
Frank Antone, 826 W. 34th Street, 
Chicago, Illinois.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sun k vežimiai Pardayi m qi

A. & C.
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street
GERAS PASIRINKIMAS 

VARTOTŲ KARŲ 
VISUOMET 

1936’s iki 1949’s
$50 IR AUKŠČIAU

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales
816-20 W. 35th Street
3 FLATŲ NAMAS ir moderniška 

taverna, 1948 Chrysler, visi baldai 
ir įrengimai. Turi būti parduota už 
bet kurią kainą. Savininkas liko 
vienas ir yra per senas vesti tolau 
biznį.

3216 SO. HALSTED ST.

VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ 
BARGENAI!

1948 KAISER 4-dr. sedan, radio, 
heater. A-l visur ..............  $975

1948 Studebaker champion 4-door, 
overdrive, radio, heater, puikus.

1947 Chevrolet club coupe, tas pats 
savminkas, 2 dr., gerame stovy.

1947 Pontiac 4 dr. sedan, kaip naujas
1939 FORD coupe, gariausiame sto
vyje ir 50 kitų bargenų pasirinkti.

WALTER MOTORS
1425 West 63rd Street.

/

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

REIKALINGAS štoras. Nuo 40- 
tos iki 111-tos South ir nuo Halsted 
West iki Argo. Kas turi štorą taver
nai, prašom pranešti. 5301 Prince
ton. BOulevard 8-7725.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui

IEŠKAU šildomo kmbario. Ne- 
girtuoklis ir nerūkau. Box 3206, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

FURNISHED ROOMS—TO KENT
Gyvenimui Kambariai_____

KAMBARIAI VYRAMS
Furnišiuoti, dideli, šviesūs ir pa

rankūs. Šviežiai atremontuoti, renda 
pigi — $15 mėnesiui.

LITHUANIA HOTEL 
1606 So. Halsted Street 

Tel. TAylor 9-2733.

ŠVARŪS, ramūs miegamieji kam
bariai ir “housekeeping” kamba
riai. Garu šildomi. 673 N. Clark St.

IŠNUOMOJAMAS, kambarys vai
kinui arba vedusiai porai be vaikų 
North Sidėje. Telefonuokite 7 vai. 
vakare, BRunswick 8-3859.

IŠNUOMOJAMAS kambarys ve
dusiai porai. Galima vartoti virtuvę 
ir kitus kambarius. Rekomendacijos 
(references) reikalingos.

6224 SO. TALMAN AVĖ.

IŠNUOMOJAMAS FURNIŠIUO- 
tas kambarys vienam vyrui arba 
suaugusiai porai, ¥2 bloko nuo So. 
Western Ave. Prie mažos šeimos.

LAfayette 3-6341.

IŠNUOMOJAMAS kambarys, šil
domas, prie mažos šeimynos. 3123 
So. Union Ave., 1 aukštas.

IŠNUOMOJAMAS kambarys, šil
domas, galima gamintis valgį, kada 
nori. 5315 Maryland, pirmas aukš
tas. Klauskit Joe. Sekmadienį iki 
12:00 dieną.

IŠNUOMOJAMAS šildomas kam
barys vienam arba porai. Galima 
valgyti gaminti. 7104 S. Emerald 
Avenue.

IŠNUOMOJAMAS kambarys die
nomis dirbančiam. 3440 So. Lowe 
Ave. JULIA ANDRULIS.

IŠNUOMOAMAS kambarys su 
virtuve ir maudyne vedusiai porai 
be vaikų. 2716 W. 39th Place.

BUSINESS CHANCES 
'Biznio Progos

PARDAVIMUI taverna, stiklinis 
baro priešakis, nauji įrengimai, nu
rodymas; gyvenimui kambariai. At
sišaukite tiktai vakarais.

4622 SO. WESTERN AVE.

TAVERNA. Kampinis 2 aukštų, 
mūrinis namas. “Sandwich shop”. 
Įsteigta 27 metai. Su arba be namo. 
Geras biznis dviem šeimoms.

4225 SO. KEDZIE AVĖ.

TAVERNA, 4 kambariai užakaly. 
Parduodama dėl nesveikatos. $2,200 
cash arba mainys į naują karą.

3321 SO. MORGAN ST.

PARDAVIMUI grosernė ir mėsos 
krautuvė, su namu ar be namo. 
Gerai išdirbtas biznis. 5 gyvenimui 
kambariai. Ilgam laikui lysas. Pri
einama renda.

4359 SO. CAMPBELL AVĖ.

PARDUODAMAS tavernos biznis, 
gerai išdirbtas, gyvenimui kamba
riai vietoje. 3364 So. Halsted St.

DELIKATESAI ir grosernė. Gerai 
pripildyta. Dienos pajamos $80. Gy
venimui kambariai. Garu šildoma. 
Ilgam laikui lysas. Renda $50. Kai
na $3,700.—6443 So. Eggleston.

PARDAVIMUI taverna su 3-jų 
kambarių butu. Aukso kasykla, 
pramonės srityje. Savininkas pasi
aukos aukščiausiai pasiūliusiam pir
kėjui. Bet kokia prieinama pasiūla 
bus priimta. Savininkas serga, nu
vargęs ir paliegęs. Turi tuoj pasi
traukti.

WEST END LOUNGE 
3457 West 51st St.

TAVERNA
Puikioj ay linkėję. Didelis štoras, 

nuoma žema. Moteris savininkė pa
aukos. Atsišaukite vakarais po 8.

3141 W. MADISON ST.

KAMPINĖ TAVERNA 
pardavimui, 4 gyvenimui kambariai 
užpakaly. Seniai įsteigtas biznis.

1500 W. 19th STREET.

IEŠKO apylinkėje grocery store ri 
namo .South arba South West Side. 
Turi būti kambariai gyvenimui vie
tom. Nori pirktiV Tel. HAymarket 
1-0792.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų

ŠILDOMAS pečius minkštomis 
anglimis. 2 mėnesius vartotas. 3123 
So. Union Ave., 1 aukštas.

REMKITE TUOS KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

HELP WANTED—MALE
_______ Darbininkų Reikia

REIKIA greito, patikimo ir pa
stovaus indų plovėjo. Geras mokes
tis ir valgis. Ne juodveidžio!

ANDY’S DINER.
2159 So. Racine. Asmeniškai.

REIKALINGAS senyvas žmogus 
rižiūrėti gyvuliams ir paukščiams 
nedidelėj farmoj. Kreiptis: J. Sei- 
butis, 1840 S. Halsted St., Chicago 
8, Illinois.

REIKALINGAS VYRAS 
arba moteris (pageidaujama iš dy- 
pukų) indams plauti. Geras mo
kestis. 6 dienu darbas.

217 N. PEORIA.

MARSHALL FIELD & CO.
RESTORANAI

Turi trumpu valandų darbus 
MAIN STORE 

dėl:
* RUNNERS
* DISHROOM WORKERS

AIRPORT
(5700 So. Cicero Ave.)

* DISHROOM WORKERS

Liberali pašalpa darbininkams 
Kreiptis reikia:

Employment Office, 3-čias aukštas 
Atsineškite įrodymus apie savo 
amžių ir social security kortą

111 NO. STATE ST.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

CHURCH
AND PARSONAGE FOR SALE 
S. Sde. 900 seating cap. Elect
ric pipe organ. Partioned rms. 
Complete kitchen. Exc. cond. 
Transportation. Shown by ap

pointment. Box No. 3204.
1739 SO. HALSTED ST.

-----------------------------------------------------)

AR KADA ragavote lietuviškai 
išrūkytą kalakutieną? Mes mielai 
pasiųsime visiems lietuviams jos 
pavyzdinį siutinėlį (sample) už 
$1.00. Prisiųskite tik vieną dolerį: 

BANĖLLIS OF. UTAH
444 Canyon Rd., LOGAN, UTAH.

REPAIRS—IN GENERAL 
_______ Įvairūsį_.Pataisyinai

DIDELĖ SUTAUPĄ 
DIDELĖ NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo.

Mes taipgi turime kelis vartotus 
saldy tuVus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite į 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys.

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui;

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29, (ILL.

GARANTUOTAS RADIJO 
TAISYMAS

Taisome visokių išdirbysčių na
mų ir automobilių radijus, fonogra
fus, elevision (setus). Apskaičiavi
mas ir lempučių patikrinimas ne
mokamas. Dėl geriausio patarnavi
mo pašaukite LAFAYETTE 3-3858. 
ROCKET RADIO & TELEVISION 

736 West 35th Street

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai

JOHN G. . MEŽLAIŠKIS 
Generalis kontraktorius ir 

namų statytojas
Statom namus ant savo lotų arba 

ant jūsų loto. Taisom senus namus. 
Reikale kreipkitės, gusite teisingą 
patarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART ST.
Tel. GRovehill 6-6588.

PATAISYMO DARBAI
PATAISAU NAMUS, dengiu sto

gus, mūriju kaminus, cementuoju 
šalygatvius ir visokius plumbingo 
darbus, šaukite po • 7 vakarais. 
Tel. PORTSMOUTH 7-6663—JOE.

BUILDING MATERIAL
Statybos Materiolas

MŪSŲ
KAINOS SUMUŠA REKORDĄ
SOUTH WESTERN

LUMBER CO.
Iš valdžios perimtos lentos ir 

statybos medžiaga, vartotas ar
mijos ir kitiems valdžios trobe
siams.

Raudono ąžuolo 2”x4” kietas 
medis grindims $7.90 šimtui.

Plaster Board 2^c. ketv. pėda
Durys su sieteliais ir su zo- 

vieskom $1.00.
Sieteliai visokio dydžio nuo 25c. 
Durys, visų mierų, nuo $2.00. 
Langai, visų mierų, nuo 50c. 
Pušies grindų lentos 1x4, 2c 
2”x2” visokio ilgumo, 2 centai 

išilginė pėda.
Yra ir daugiau stebėtinų bar

genų. Taipgi naujos lentos ir me
džiaga stogams, Sheeting, Insula
tion, Siding. Vinys, geležis. 
Didelis pasirinkimas SHERWIN- 

WILLIAMS MALIAVŲ.

7437 SO. WESTERN AVENUE 
GRovehill 6-5656.

Atdara: pirmadienį ir ketvirta
dienį nuo 8—8. Sekmadienį 10—2.
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